

Adres Redakcji i Administracji:
Lwów, ul. Chorążczyzny 1. 31.

Należytość pocztową opłacono ryczałtem.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

CENA 25 gr. we Lwowie i
EGZEMPL. na prowincj.

Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.

Tel. Administracji 73. — —

Z dostawą na miejsce lub prze-
syłką pocztową zł. 6*50
Bez dostawy zł. 6*—
Zagranicą zł. 9*50
P. K. O. 141.871.

GAZETA PORANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 9426.

Lwów, czwartek 11 grudnia 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna” Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Wykwintne pokoje do śniadań i restaurację poleca F-a „Zakopane” Akademicka 24

CZWARTY SEJM RZPLITEJ OTWARTY.

Lwów, 10. grudnia.

Uruchomienie sesji sejmowej jest już zasadniczo wypadkiem godnym uwagi. Sprawy odlogiem leżące wchodzi w granice realizacji. Ustawodawstwo państwowe wzbogaca się, rozbudowuje i przetwarza na właściwym terenie. Społeczeństwo otrzymuje trybunę, z której jego przedstawiciele mogą skuteczniej i silniej, niż w zebraniach wiecowych lub w organach prasowych przedstawiać postulaty i potrzeby. Codzienna kronika życia politycznego rozszerza się o nowy dział sprawozdawczy, zawierający rzeczy pierwszorzędnej wagi, bo decyzje czynnika, będącego według obowiązującej Konstytucji suwerenem.

Był wprawdzie czas, gdy sprawozdania te straciły dużo ze swego znaczenia. To era, w której Sejm był miejscem gorszących zajęć i ogniskiem demoralizacji, to później era, w której większość sejmowa przeobraziła się w siłę wyłącznie opozycyjną, równocześnie zaś pozbawioną wpływu. Śledzenie ówczesnego życia Sejmu nie było ani budujące, ani połączone z jakąkolwiek korzyścią. Był to bowiem dramat, targający nerwami i wystawiony bez talentu.

Pod tym względem Sejm obecny znalazł się w położeniu bezwzględnie lepszym. Opozycja jest w mniejszości Sejm obecny powinien być wyjątkowo

plodny, wyjątkowo zasłużony w dziedzinie rozbudowy naszego ustawodawstwa, ponieważ posiada pełne warunki do spokojnej i rzeczowej pracy. Niema w nim siły, któraby mogła sabotować ustawy, lub przez demagogiczne poprawki psuć je i sprowadzać do absurdu. Niema w obecnym Sejmie racji, któraby mogła usprawiedliwić niezalatwienie spraw koniecznych, a od lat przewlekanych. Sejm może je zalać i musi wobec braku hamulców i przeszkód.

To też społeczeństwo patrzeć będzie w stronę Sejmu z wyjątkową uwagą, oczekując od niego w pierwszym rzędzie rehabilitacji win, popełnionych przez poprzednie Izby. Społeczeństwo oczekuje, że z tą samą uwagą odniesie się Sejm do potrzeb i postulatów ludności i przez ich czujne, życzliwe

uwzględnianie naprawi opinię parlamentaryzmu.

O wielu dawnych Sejmach mówiło się, że są „mikrokosmem”, żyjącym własnymi abstrakcjami, izolowanym od życia, obcym jego koniecznościom i prawom. Z tego zamkniętego światła doktryn wychodziły ustawy najbardziej niezyciowe i szkodliwe. Sejm obecny winien rzucić trwały pomost między sobą i milionami wyborców. Winien być odbiciem i emanacją rzeczywistych nastrojów, patronem potrzeb i lekarzem bolączek, co przyjdzie mu tem łatwiej, że w swej ogromnej większości odświeżony został o ludzi bezpośrednio wydartych z codziennego życia i jeszcze wolnych od urojeń, właściwych politycznym rzemieślnikom i zawodowcom.

Od większości tego Sejmu, więk-

szości, która będzie rozstrzygać bezapelacyjnie, oczekuje społeczeństwo, że nie będzie ona większością mechaniczną, decydującą ślepo i bezkrytycznie. Jeśli Bezp. Blok nazywa się „parlamentem w parlamencie”, jeśli się pisze, że obrady plenarne tego mia rodzajnego klubu będą ciekawsze od posiedzeń plenarnych Sejmu, gdzie sprawy przedkładane będą w formie dojrzałej i ostatecznej, — to oczywiście bierze się pod uwagę wolność dyskusji i zróżniczkowanie przekonań w ramach klubu. Decyzja, powzięta w tych warunkach, winna być owocem wewnętrznego kompromisu i zwycięstwem słuszności, a nie tylko aktem dyscypliny.

Oczy narodu skierowane są ku Sejmowi i misji dziejowej, jaką ma spełnić. Świadomość tej kontroli publicznej winna przeniknąć atmosferę i sal klubowych i sal komisyjnych i wielkiej sali posiedzeń.

Przebieg pierwszego posiedzenia.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa 9. grudnia. (Z) Otwarcie nowej sesji parlamentu nastąpiło wśród dużego zainteresowania kół politycznych. Parlament przychodzi do pracy wśród specjalnych warunków, przy większości bloku rządowego. Na pierwsze posiedzenie Sej-

mu po nerwowym okresie wyborczym, po najrozmaitszych wypadkach i wydarzeniach opozycja zapowiedziała, jakkolwiek niezupełnie konkretnie, pewne niespodzianki. Mówiło się o możliwości poruszenia kwestji aresztowań i osadzenia b. po

śłów w Brześciu.

Sprawa ta odbiła się — jak dotąd — pewnym echem podczas wczorajszego posiedzenia Sejmu. Incydentem, który wywołał pewne chwilowe zresztą zainteresowanie była chwila samego otwarcia Sejmu i wygłoszenia przez

HOTEL POLONIA

w TARNOPOLU, ul. Mickiewicza 8. Tel. Nr. 36.
Właściciel i kierownik Henryk Schwarzwald.

Własny, specjalnie na ten cel wybudowany gmach. - 36 pokoi.

Największy nowoczesny komfort. -- --

Ciepła i zimna woda we wszystkich pokojach. -- --

Łazienki, telefony.

Otwarty od 1 grudnia b. r. Poleca się wszystkim przyjezdnym ze względu na najbardziej centralne położenie oraz na przystępne ceny.



Premjera Sławka w imieniu P. Prezydenta Rzplitej orędzia.

W Sejmie od samego rana byli już obecni posłowie, najliczniej z'awili się oczywiście posłowie BBWR, którzy już o godz. 11 przed południem odbyli posiedzenie. Inne kluby również radziły nad kwestją taktyki politycznej. Dyrektywa na dzień dzisiejszy brzmiała:

żadnych demonstracji, żadnych awantur.

To też prawdziwą niespodzianką były

Burzliwy początek.

Punktualnie o godz. 12 wszystkie ławy zajęły się posłami. Przedstawiciele rządu zajęli miejsca przeznaczone dla ministrów. Na dany znak wchodzi na salę z polecenia p. Prezydenta Premier Sławek. Premier wchodzi na trybunę marszałkowską i zaczyta odczytywać orędzie. Gdy Premier powiedział pierwsze słowa:

„W imieniu p. Prezydenta Rzplitej“, na ławach komunistycznych z grupy pięciu posłów rozległy się okrzyki: „Przez z rządem dyktatury faszystowskiej“. Był to incydent normalny, który powtarza się podczas otwarcia sesji i okrzyki, które padły z ust kilku posłów, nie zrobiły specjalnego w Izbie wrażenia.

Premier Sławek: — Proszę się uspokoić.

Posłowie BB wstają z miejsc, rozlegają się na cześć Premiera huczne oklaski.

Policja w kularach.

Posłowie komunistyczni demonstrują dalej. Na salę wkrocza straż marszałkowska. W chwili, gdy padły pierwsze okrzyki, z ław rządowych szybko podniósł się Min. spraw wewn. gen. Składkowski i w postawie wojskowej stanął przy Premierze. Prezes Sławek dał ministrowi znak, po którym min. Składkowski cofnął się na swoje miejsce. Gdy po chwili okrzyki nie ustawały, min. Składkowski po raz drugi zameldował się przy Premierze. Wówczas Premier Sławek dał inny znak, po którym Minister wybiegł szybko z sali.

Należy dodać, że od rana na ulicy Wiejskiej i w sąsiednich okolicach patrolowały silne grupy policji, dla osłony Sejmu przybyło 50 policjantów 25 uzbrojonych w karabiny, 25 tylko w rewolwery. Oddziały te oczekiwały na dyspozycje przed Sejmem pod dowództwem komisarza. Między Ministrem spraw wewn. a oddziałami policji istniało pewne połączenie, pewna sygnalizacja, na podstawie której w chwili, gdy Minister wyszedł do kularów i dał odpowiedni sygnał, pod dowództwem komisarza policji Konesy do kularów wkroczył pierwszy oddział policji 25 policjantów bez karabinów.

Po chwili min. Składkowski wszedł na czele oddziału policji i poprowadził go w tę część kularów, która styka się bezpośrednio z salą z ławami komunistów. Tymczasem straż marszałkowska z polecenia Premiera Sławka usunęła dalszych trzech komunistów, którzy bez większych demonstracji wyszli do kularów i usiedli na ławach.

Min. spraw wewn., któremu towarzyszył nacelnik wydziału bezpieczeństwa w Min. spraw wewn. wojewoda

Z powodu ogólnej stagnacji
sprzedaje wszelkie
o 30% taniej
FUTRA
Fa SALOMON BACZES
Lwów, ul. Krakowska 6.
Ulgi w spłatach. Telefon 21-28.

wystąpienia posłów komunistycznych, których Sejm posiada pięciu.

Oredzie P. Prezydenta wskazuje Sejmowi

NA REWIZJĘ KONSTITUCJI JAKO NA ZASADNICZY PROGRAM PRACY.

„W imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej: Siła i rozwój państwa montują się na powadze i mocy dobrych praw rządzących jego życiem. Z pośród wielu koniecznych prac, które nowo wybrane Sejm i Senat będą musiały dokonać, wysuwa się na czoło naprawa Konstytucji. Konstytucja dotąd w Polsce obowiązująca, opracowana była w zgiełku wojny zewnętrznej i wśród głębokich wewnętrznych rozbieżności. Nie była ona niezależnym dorobkiem własnego doświadczenia, własnej siły i nie okazała się dziełem doskonałym, nie dając państwu warunków dla rozwoju jego siły.

Komunista poseł Tkaczek przerywa: „Niech żyje rząd chłopsko-robotniczy“.

Premier: Proszę się uspokoić, bo każe pana wyprowadzić. (Okłaski).

Premier czyta dalej orędzie: „Otwierając Sejm poprzednie, wskazywałem na pierwsze zadanie, położenie nowych podstaw prawnych, ustalających harmonijne współdziałanie władz państwa. Kiedy doszedłem do wniosku, że nie potrafię za pomocą poprzedniego Sejmu potrzebnej dla państwa naprawy dokonać, zdecydowałem się rozwiązać Sejm i Senat i odwołać się

postojn. Nazwiska usuniętych posłów komunistycznych są następujące: Stanisław Burzyński, Wacław Rożek i Władysław Demecki. Podczas wyprowadzania posłów komunistycznych jeden z posłów BBWR wznosił okrzyk: „Niech żyje Marsz. Piłsudski“ Następili huczne oklaski. Teraz Premier Sławek mógł spokojnie przystąpić do odczytania orędzia, które brzmi następująco:

do opinii narodu. Wybory wprowadziły do Sejmu i Senatu przedstawicielstwo w składzie znacznie zmienionym. Pozwala mi to mieć nadzieję, że nowy Sejm i Senat przystąpią z całą dobrą wiarą do wszystkich stojących przed nami zadań, a w pierwszym rzędzie podejmą prace nad naprawą zasadniczych praw, rządzących Rzeczpospolitą. Z wiarą, że Sejm będzie się kierował w swej pracy wyłącznie dobrem państwa, jako całości i troską o jego rozwój i siły, otwieram Sejm Rzplitej. Podpisany Prezydent Rzplitej

Dr. Kazimierz Świtalski marszałkiem.

Następnie odbyło się głosowanie na marszałka. Na życzenie posła Polakiewicza przewodniczący zarządził głosowanie imienne. Po przerwie zarządzonej dla obliczenia głosów, przewodniczący Lubomirski ogłosił wynik głosowania: Głosowało 407 posłów, ważnych głosów oddano 300, absolutna większość 151. Dr. Kazimierz Świtalski otrzymał 238 głosów, p. Zwierzyński Aleksander (Str. Narodowe) 62, wobec tego wybrany został dr. Kazimierz Świtalski. Oddano nieważnych 107 głosów, w tem znacznie większą ilość kartek, które rozrzucił poseł Zaręba z napisem:

Ignacy Wościński“.

Premier: W imieniu P. Prezydenta ogłaszam Sejm za otwarty. Porządek dzienny, ustanowiony przez p. Prezydenta, obejmuje ślubowania poselskie i wybór marszałka. Przewodniczącym ze starszeństwa jest poseł ks. Andrzej Lubomirski.

Poseł Lubomirski przewodniczącym.

Poseł Andrzej Lubomirski obejmując przewodnictwo: Powołany z tytułu starszeństwa po złożeniu ślubowania na ręce p. Prezydenta Rzplitej obejmując przewodnictwo. Na sekretarzy zapraszam najmłodszych dwóch posłów - kolegów: Konstantego Paca i Zbigniewa Sypułkowskiego.

Następnie obaj ci sekretarze złożyli ślubowanie na ręce przewodniczącego ze starszeństwa, pozem sekretarz Pac odczytał spis posłów i wywoływani składali przyrzeczenia. Trwało to około 40 minut

Demonstracja Centrolewu

Po ukończeniu ślubowania poseł Lubomirski zarządził wybór marszałka, według art. 8 regulaminu przez głosowanie kartkami. W chwili gdy zaczęto oddawać kartki, poseł Zaręba wystąpił i w stronę BB. rzucił większą ilość kartek wołając:

— „To dla was od nas na dzisiaj“.

Wśród wielkiego zaciekawienia stwierdzono, że na kartkach było wydrukowane: „9 września — Brześć — 9 grudnia“.

Głos z BB.: Aktor.

Poseł Burda (BB.): Bądź pan kontent, że pan tam nie siedzi. A gest jest dobry dla teatrzyku amatorskiego przy bengalskich ogniach.

Programowe przemówienie nowoobranego Marszałka.

Marszałek Świtalski podchodzi do fotelu marszałkowskiego i zamienia uścisk dłoni z dotychczasowym przewodniczącym p. Lubomirskim. Następnie Marsz. Świtalski wygłasza następujące przemówienie:

„Wysoka Izbo! Pierwszym nieodzownym warunkiem dla przewodni-

Zapowiedź planowości w pracy

Drugim warunkiem, który może uczynić zadanie moje użytecznym będzie użyczenie mi ze strony panów jak najdalej idącej pomocy w uzdrowieniu pracy Sejmu i uczynienia jej jak najbardziej celową. Możemy to osiągnąć drogą nałożenia na nasze wewnętrzne sejmowe stosunki takich norm, któreby przynajmniej w pewnych granicach chroniły nas i naszą

czącego każdego ciała kolegialnego jest posiadanie pełnego zaufania większości jego członków. Zaufaniu takiemu do mnie dalsze panowie wyraz w swem głosowaniu. Za obdarzenie mnie ze strony Izby tem uznaniem dla mnie pragnę wyrazić najgorętsze podziękowanie.

i grozi jej manowcami, które nieuchronnie wiedą ciała ustawodawcze do miejsca stracenia. Jestem głęboko przekonany, że zdrowa opinja publiczna nie żąda od nas, byśmy czynili nadal z tej Izby arenę dla sensacyjnych widowisk i dawniej i dzisiaj tem bardziej.

Szerokie warstwy społeczeństwa łączą z Izbą wprost przeciwne nadzieje. Żądają one od nas spokojnej i twórczej pracy. Dotychczasowe walki polityczne nie pozwalały na załatwienie wielu zagadnień, które wymagały decyzji ciał ustawodawczych. Byłoby rzeczą najbardziej niebezpieczną dla użyteczności naszej pracy, gdybyśmy chcieli bez planu i porządku wszystkie czekające na rozstrzygnięcie kwestje odrazu załatwić. Twarde przestrzeganie kolejności zagadnień, uzależnio-

nej od ich wagi i od tego, które z nich wcześniejszego wymagają załatwienia, musi być jedynym regulatorem planu naszych prac.

Budżet.

Pierwszem naszym zadaniem będzie danie państwu budżetu na rok przysły. Mam pełną nadzieję, że panowie pomogą mi jako Marszałkowi Sejmu w tem zadaniu i przyczynią się do uczynienia obrad naszych sprawnymi, rzeczowymi i uporządkowanymi w czasie według ważności zagadnień. W ten sposób pozwolą mi panowie osiągnąć drugi warunek owocności naszej pracy.

Współpraca parlamentu z rządem.

Trzecim i ostatnim warunkiem sprawowania mojego urzędu z pożytkiem będzie ułożenie harmonijnego współzycia i normalnej współpracy rządu i czynnika parlamentarnego. Ostatnie wybory stworzyły naturalne podstawy, na których ten należyty stosunek będzie ugruntowany. Zanim przez uchwalenie innych zasad konstytucji nie stworzymy norm prawnych, regulujących inaczej stosunek władz ustawodawczych do rządu, będę się starał ze swej strony w granicach istniejącego prawa, drogą praktyki życia codziennego, żłobić no we formy pracy państwowej obu czynników. Powodując się tendencją jak najściślej współdziałania władzy wykonawczej i ustawodawczej oświadczam, że z prerogatyw danych Marszałkowi Sejmu w art. 21 Konstytucji w zasadzie korzystać nie mam zamiaru. Będę uciekał się do prawa, które pozwala mi niezwłocznie zwalniać posła przytrzymanego przez władze na gorącym uczynku zbrodni pospolitej, nie sądząc bowiem, bym mógł przestępstwo zasłać poza terenem Sejmu osądzać lepiej niż władza sądowa, bym mógł od nich trafniej ocenić jakiego środka zapobiegawczego zastosowanie jest w danym wypadku konieczne. Będę się zawsze w każdym okolicznościach starał ustalić porządek dzienny w poprzednim porozumieniu się ze sferami rządu. Nie sądząc, by w ten sposób samodzielność tej Izby mogła być w czemkolwiek na szkodę narażona. Nie sądząc, by system zaskakiwania coraz innemi niespodziankami mógł być praktyczny i przyczynił się do wydajności naszej pracy.

Oświadczenie złożone P. Prezydentowi.

Wreszcie ułożyłem mój stosunek do Głowy państwa na zasadach, o których — jak sądzą — jestem obowiązany powiadomić tę Wysoką Izbę. Po dokonaniu przez Panów wyborze Marszałka Sejmu, uważałem za swój obowiązek postawienie p. Prezydentowi Rzplitej pytania, czy uważa on objęcie przezemnie tego stanowiska za prowadzące do ułożenia się stosunków między rządem a Sejmem na zasadach ściślej współpracy. Dopiero po otrzymaniu od P. Prezydenta twierdzącej odpowiedzi na postawione przezemnie pytanie, mogłem oświadczyć, że zaszczytny dla mnie wybór panów przyjmuję. (Oklaski na ławach BB). Równocześnie złożyłem Głowie państwa następujące oświadczenie:

„Gdyby kiedykolwiek w przyszło-

DŹWIĘKOWY
KINOTEATR

FILM KOLOROWANY
WZRUSZAJĄCY DRAMAT DŹWIĘKOWY

PAŁACE

UPIÓR w OPERZE
LON CHANEYA

Ostatnia
kreatcja
mistrza maski

Nowa edycja jednego z największych przebojów dźwiękowych.

ści p. Prezydent doszedł do przekonania, że moja osoba stanowi przeszkodę w harmonijnem współdziałaniu rządu i Sejmu, będzie to dla mnie dostatecznym powo-

dem do natychmiastowego wyciągnięcia z tego konsekwencji w formie zrzeczenia się godności którą objąłem“.

Sejm da państwu dobry ustrój.

Ustalenie metod pracy państwowej, któraby sprowadziła rozbieżność natury politycznej między władzą wykonawczą a ustawodawczą do minimum, jest zadaniem, które czeka nas wtedy, gdy przystąpimy do zmiany dzisiejszej ustawy konstytucyjnej. Jest to dział naszej pracy wyodrębniający ją od wszystkich innych kwestyj, które życie będzie nam nasuwać zarówno swoją ważnością dla bytu państwa, jak i ciężarem odpowiedzialności, który przy rozważaniach nad tą sprawą na nas spadnie. Konieczność zasadniczej zmiany ustroju państwa stwierdzają pisma P. Prezydenta, otwierające poprzedni, jak i obecny Sejm, myśli i wskazania Marsz. Piłsudskiego, który swemi czynami państwo nasze stworzyłszy (huczne oklaski na ławach BB i okrzyki: „Niech żyje Marsz. Piłsudski“) tę troskę na czele dzisiejszych zagadnień naszych z właściwą Mu siłą postawił, tę konieczność stwierdziły nasze wyniki ostatnich wybo-

rów. (Głos na ławach PPS: Trzeba dolać zbrodniczych wyborów).

Prace nasze nad zagadnieniem ustroju państwa tylko wtedy będą owocne, tylko wtedy nie powtórzymy okrutnych błędów z niedawnej przeszłości, gdy tę sprawę zechcemy zdecydować z myślą i troską o losy przyszłych naszych pokoleń, gdy per-

Otwarcie kadencji senatu.

WOJ. RACZKIEWICZ OBRANY MARSZAŁKIEM.

Warszawa, 9. grudnia (Z). W dniu dzisiejszym o godz. 4 popołudniu odbyło się pierwsze posiedzenie nowo obranego Senatu. Jako marszałek ze starszeństwa przewodniczył sen. Thuillie. Na porządku dziennym była sprawa wyboru marszałka. Głosowano kartkami. Głosowało 108 senatorów, oddano kartek białych 33, ważnych 75. Wszystkie głosy padły na sen. Władysława Raczkiewicza. P. Marsz.

Raczkiewicz wygłosił dłuższe przemówienie, które co do treści pokrywało się mnie, więcej z przemówieniem Marszałka Sejmu, a ustępy dotyczące stosunku Marszałka Senatu do Głowy państwa były identyczne.

Następne posiedzenie odbędzie się we czwartek o godz. 12 w. południe dla wyboru wicemarszałków i sekretarzy.

Demonstracje odłożone na dziś?

Centrolew zamierza interpelować w sprawie Brześcia. - Kwestja wyboru wicemarszałków. - Klub Nar. weźmie udział w prezydjum.

Warszawa, 9. grudnia (Z). Koła polityczne oczekiwały, że w związku z dzisiejszym otwarciem parlamentu opozycja przygotuje pewne niespodzianki, czy to w formie wniosków demonstracyjnych, czy też w formie incydentów podczas posiedzenia. Ławy Centrolewu były puste podczas odczytywania orędzia P. Prezydenta Rzeczypospolitej. Dopiero gdy Premier Sławek skończył czytać, ławy Centrolewu zapełniły się posłami. Łoże dla publiczności przepelnione do ostatniego miejsca, łoże dyplomatyczne również, łoże dla dziennikarzy zapełnione po brzegi.

Przyjechało wielu dziennikarzy zagranicznych m. in. Korab - Kucharski z Paryża. Pierwszą demonstracją, mającą znaczenie polityczne i będącą przygrywką do ewentualnych dalszych pociągnięć, było wystąpienie — jak podajemy na innym miejscu — posła Zaremby, który na salę sejmową wprowadził słowo: Brześć. Poza tem opozycja zachowała przy obradach zupełny spokój. Natomiast w kołach parlamentarnych sądzą, że jutrzejszy wybór wicemarszałków może dać powód do pewnych demonstracji.

W kołach opozycyjnych zwracają uwa-

gę, że jednym z kandydatów na wicemarszałka jest b. min. sprawiedliwości Car, za którego urzędowania b. posłowie opozycji zostali aresztowani i osadzeni w Brześciu. Wybór p. Cara na wicemarszałka Sejmu może się rozegrać wśród pewnych incydentów. Drugą możliwością wszczęcia pewnych demonstracji jest kwestja wyboru dalszych dwóch wicemarszałków Sejmu. Jak wiadomo Sejm wybiera pięciu wicemarszałków. Trzej pierwsi mają być wybrani przedstawiciele BBWR. Jan Piłsudski, Karol Połakiewicz i b. min. Car. Jak widać z taktyki Marszałka Sejmu p. Marszałek chce do jutra porozumieć się w sprawie zgłoszonych kandydatów. Sądzą, że dalsze miejsca wicemarszałków będą zaofiarowane największemu klubowi t. j. Stronictwu

Narodowemu oraz jednemu ze stronnictw wchodzących w skład Centrolewu, socjalistom lub Piastowi. Nie jest wykluczone, że powyższe ugrupowania odrzucą propozycję delegowania swych przedstawicieli na stanowisko wicemarszałków. Jeżeli by to nastąpiło, to klub BB. obejmie dalsze miejsca wicemarszałków. Dziś poźnym wieczorem rozeszły się pogłoski, że stronnictwa wchodzące w skład Centrolewu będą w formie wniosku nagłego domagały się wyjaśnienia i rozpatrzenia całej sprawy brzeskiej. Tem tłumaczy się, że na dzisiejszym posiedzeniu zostały zaniechane wszelkie kroki zmierzające do jakichkolwiek demonstracji, aby przy użyciu wszelkich środków parlamentarnych demonstrować przy najbliższej nadarzącej się sposobności.

Prez. Malinowski miał przewodniczyć I-mu posiedzeniu Sejmu

Warszawa, 9. grudnia (Z). Prezes Wyzwolenia Maksymilian Malinowski otrzymał zaproszenie na Zamek, dokąd udał się o godz. 11 przed południem. Było to oczywiście przed posiedzeniem Sejmu. Jedno z pism do nosi, że na Zamku oświadczone p.

Malinowskiemu, że jako jeden z trzech najstarszych wiekiem posłów przewodniczyć będzie na pierwszym posiedzeniu Sejmu. Ponieważ jednak równocześnie zażądano od p. Malinowskiego, aby się zobowiązał, że w razie jakichś hałasów usunie siłą

Idealna pasta

do zębów 8735

KREM PERŁOWY
IHNATOWICZ - Lwów

spektywy długich lat z oczu naszych nie utracimy, wtedy niezwłocznie mechanicznie powinny odpaść konsepcje, które rodzą się z chwil dzisiejszych podejrzliwości, które lęgną się z bieżących sytuacji. Jestem głęboko przekonany, że Sejm obecny znajdzie dość siły, aby wykonać olbrzymią i odpowiedzialną pracę dania państwu dobrego ustroju (oklaski na BB.). Ponieważ pragnę się porozumieć z panami co do wyboru wicemarszałków i sekretarzy, proponuję odbycie następnego posiedzenia o godz. 4 popołudniu. Na porządku dziennym wybór wicemarszałków i sekretarzy.

Posiedzenie dzisiejsze skończyło się o godz. 2.45 popoł.

z sali hałasujących, p. Malinowski uchylił się od przewodnictwa mówiąc, że o sposobie przewodniczenia decydować może on sam i na żadne warunki zgodzić się nie może. Wobec tego stało się wiadome, że przewodnictwo obejmie poseł z BBWR. Andrzej Lubomirski.

B. WIĘŹNIOWIE BRZESCY NA SALL

Warszawa, 9. grudnia. (Z) Podczas wywoływania nazwisk posłów przy ślubowaniu przy niektórych nazwi-

skach padały okrzyki: **Nieobecny, w więzieniu.** Bezpośrednio przed rozpoczęciem ślubowania na salę weszli przedstawiciele lewicy, wśród których zwracali uwagę b. więźniowie brzescy poseł **Barlicki** i poseł **Lieberman**. Przybył również, jakkolwiek ciężko chory prezes Stron. Chłopskiego **Jan Dąbski**. **P. Dąbski** został przez przyjaciół przywieziony samochodem i pod ich opieką odjechał bezpośrednio po ślubowaniu do domu.

cele bloku w związku z rozbudową państwa. **Wspomniał o potrzebach i interesach państwowych.** Na pierwszym planie stają tu zagadnienia, związane z życiem naszej wsi, która skupia sześćdziesiąt kilka procent całej ludności. Drugim ważnym odcinkiem jest sprawa robotnicza, następnie kwestje, związane z pracującą zawodowo inteligencją, drobnym handlem i rękodzielnictwem i wzrostem życia gospodarczego. W ub. Sejmie byliśmy mniejszością, byliśmy atakowani i sami atakowaliśmy. Wytrzymaliśmy jednak wrogą opozycję i wbrew jej przy puszczeniu **konsolidowaliśmy się** coraz bardziej. Już dziś może będziemy musieli wytrzymać w Sejmie burzę, o ile opozycja pójdzie na nieprzyzwoitości w pierwszym uroczystym dniu istnienia tego Sejmu. **P. Jędrzejewicz zakończył swoje przemówienie zdaniem o konieczności pracy w myśl wskazań Marsz. Piłsudskiego.**

Posiedzenie klubu BBWR

W ZASTĘPSTWIE PREMIERA SŁAWKA PRZEWODNICZY POS. JĘDRZEJEWICZ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. grudnia. (Z) Przed posiedzeniem Sejmu odbyło się posiedzenie klubu parlamentarnego BBWR. W ostatniej chwili zawiadomiono, że prezes klubu Premier Sławek nie przyjdzie na posiedzenie. **Wobec tego przewodniczył p. Jędrzejewicz.** P. Jędrzejewicz wyraził głęboki żal, że praca rządowa zapewne nie pozwoli p. Premierowi na utrzymywanie z klubem tak bezpośredniego kontaktu, jak to było dotychczas. Żal ten jest tem większy i tem głębszy, że bezpośrednio — mówił p. Jędrzejewicz — odczuwam na sobie skutki tego w pewnej mierze osierocenia nas przez p. pułk. Sławka. Oto w jego zastępstwie jako pierwszy wiceprezes klubu mam ogarnąć całość naszej roboty i w ten sposób ponosić pewną część odpowiedzialności za to wszystko, co w najbliższym czasie będziemy mieli do przeprowadzenia na odcinku pracy parlamentarnej. Sytuację ułatwia, że można w każdym wypadku zwrócić się o wskazówki, polecenia i rady do naszego prezesa — mówił p. Jędrzejewicz.

Niemniej jednak czuję, że wybór mój na to stanowisko składa na barki ciężar, któremu poddać potrafię tylko pod warunkiem wydatnej pomocy z strony wszystkich panów kolegów. Jesteśmy klubem olbrzymim, sami jedni pod względem liczebności mogli-

byśmy stanowić parlament wielkiego państwa. P. Jędrzejewicz skreślił w obszernym przemówieniu zadania i

Jakie wnioski wyciągają koła opozycyjne

Z MOWY MARSZAŁKA ŚWITALSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. grudnia. (Z) W kołach politycznych zwracają uwagę na treść przemówienia Marsz. Świtalskiego, w którym zapowiada on zmianę regulaminu. Nie ulega wątpliwości, że regulamin ten będzie uchwalony większością głosów klubu rządowego. Koła polityczne zwróciły uwagę na ustęp przemówienia p. Świtalskiego, w którym on mówi o oświadczeniu, jakie złożył Głowie Państwa.

W oświadczeniu tem p. marsz. Sejmu podkreślił, że gdyby kiedykolwiek p.

Prezydent Rzplitej doszedł do przekonania, że osoba marsz. Sejmu stanowi przeszkodę w harmonijnym współdziałaniu rządu i Sejmu, będzie to dostatecznym powodem do natychmiastowego wyciągnięcia z tego konsekwencji w formie zrzeczenia się godności. Wogóle koła opozycyjne, cytując treść przemówienia marsz. Sejmu, wskazują na załamanie się parlamentarizmu w Polsce i całkowite uzależnienie parlamentarizmu od władzy wykonawczej.

Sejm śląski domaga się

WYPUSZCZENIA NA WOJNOŚĆ KORFANTEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. grudnia. (Z) W Katowicach otwarto dziś sejm śląski. Marszałkiem wybrany został **Woźny**. Sejm ochwalił większością głosów na-

głość wniosku w sprawie natychmiastowego wypuszczenia na wolność aresztowanego posła **Korfantego**.

Sytuacja polit. w Gdańsku.

Hitlerowcy odmawiają udziału w rządach.

Gdańsk, 9 grudnia. (PAT). Przebieg oczekiwanego wczoraj wieczorem wyjaśnienia sytuacji politycznej, zależnej od zajęcia ostatecznego stanowiska w sprawie wzięcia udziału przez Hitlerowców w nowym senacie, przedstawia się następująco: W ciągu wczorajszego dnia toczyły się pomiędzy Hitlerowcami i przedstawicielami partji burżuazyjnych nowego sejmu rozmowy, ostateczne zakończenie których miało nastąpić na zebraniu zwołanem na godzinę 8 wieczór do hali sportowej. Przed zebraniem Hitlerowcy zorganizowali pochód z pochodniami, w którym wzięło udział około 600 osób zgrupowanych pod sztandarami Hackenkreuzlerów. Głos zabrał mąż zaufania Hitlera **Gariug**, którego przemówienie poświęcone było umotywowaniu odmowy ze strony narodowych socjalistów wzięcia udziału w rządach.

Motywy te są trojakiego rodzaju:

1) Hitlerowcy mogliby wejść do rządu w tym wypadku o ileby wolne miasto Gdańsk można było uważać za państwo suwerenne;

2) gdyby układ sił był taki, że Hitle-

rowcy mogliby wziąć na siebie całkowitą odpowiedzialność za całokształt polityki;

3) gdyby mogli liczyć na poważne poparcie swej polityki ze strony Rzeszy niemieckiej a to byłoby możliwe gdyby chociaż jeden Hitlerowiec wchodził w skład gabinetu Rzeszy.

Ponieważ ani jeden z tych warunków w chwili obecnej nie istnieje, Hitlerowcy uważają, że wejście ich w skład senatu

NA GWIAZDKĘ!

Komplety detektorowe, aparaty fotograficzne od zł. 40 —

poleca i przyjmuje zamówienia

FOTO - RADJO - PALACE

Lwów, pl. MARJACKI 8

Telef. 86-08.

(Gmach Sprechera)

wywołałyby jedynie komplikacje w trudnym położeniu Gdańska.

„Danziger Neuste Nachrichten“ wyrażają ze swej strony powątpiewanie czy będzie możliwe wobec takiego stanowiska Hitlerowców wymagać od innych partji wzięcia odpowiedzialności za rządy przy stałym pozostawianiu pod presją nieodpowiedzialnego za nie stronnictwa jakim byłiby Hitlerowcy. W każdym razie wszystko znajduje się pod znakiem zupełnego zamieszania i chaosu.

POLACY WOBEC REWOLUCJI W BRAZYLJI.

Nowy Jork, 9 grudnia. (PAT). Z Kurytyby donoszą, że Polacy brazylijscy naogół sprzyjają ruchowi rewolucyjnemu. Wielu Polaków zaciągnęło się w szeregi rewolucyjne na ochotnika. Utworzył się też nawet specjalny oddział polski, zorganizowany przez Jana **Moździńskiego**, który brał udział w rewolucji w Sao Paulo w r. 1924. Miał ten oddział polski włączony został do bataljonu „Tencente Azary”. Kobiety polskie ofiarowały temu oddziałowi sztandar. Władze rewolucyjne darzyły Polaków zaufaniem, a gen. **Tourinno**, szef tymczasowego rządu, mianował kilku Polaków urzędnikami w różnych miastach. Prasa polska w Brazylii jednomyślnie prawie popierała ruch rewolucyjny.

NOWY PAROWIEC WŁOSKI.

Triest, 9 grudnia. (PAT). Zjednoczone stocznie adriatyckie dokonują spławu nowego parowca „Victoria“, wykonanego dla Towarzystwa Lloyd Triestino. Nowy parowiec będzie kursował na linii Włochy — Egipt. Długość statku wynosi 163 m., szerokość 23, a szybkość 21 węzłów na godzinę. Załoga składać się będzie z 255 osób. Wszystkie nowoczesne ulepszenia zostały zastosowane przy budowie nowego parowca, który nie tylko będzie ogrzewany w ciągu zimy, lecz i ochładzany w ciągu lata. Znaczna szybkość pozwoli na skrócenie podróży między Triestem a Aleksandrią o 12 godzin.

ZAKAZ IMIGRACJI SEZONOWEJ DO NIEMIEC.

Berlin, 9 grudnia. (PAT.) Wedle informacji prasy rząd pruski uchwalił dolożyć ze swej strony wszelkich starań, aby w roku następnym zagraniczni robotnicy sezonowi nie byli dopuszczeni do robót polnych w Niemczech.

Stryjski sąd przysięgłych „pomylił się”.

Stryj, 9. grudnia. (PAT). Onegdaj odbyła się przed Sądem okręgowym w Stryju przed ławą przysięgłych rozprawa karna przeciwko **Janowi Lewandowskiemu**, oskarżonemu o zbrodnię popełnionego morderstwa na osobie **Teodora Hajduki**. Przeciwno oskarżonemu przemawiała okoliczność, iż utrzymywał rzekomo miłosne stosunki z żoną denata. Sąd przysięgłych potwierdził pytanie w kie-

runku zbrodni morderstwa 10-ciu głosił sam tak, iż oskarżonemu groził niechybnie wyrok śmierci. Trybunał Sąd okręgowy postanowił po naradzie werdykt sądu przysięgłych zasystemować i sprawę przekazać sądowi przysięgłych w nowej kadencji. Trybunał stanął na stanowisku, że sąd przysięgłych się pomylił. Oskarżał prokurator **Szechowicz**, oskarżonego bronił adw. dr. **Moldauer**.

ZGON DZIENNIKARZA POLSKIEGO W AMERYCE.

Cleveland, 9 grudnia. (PAT). Zmarł tu współredaktor dziennika „Wiadomości Codzienne“ ś. p. **Henryk Łepkowski**, przeżywszy lat 50. Do Ameryki przybył przed 25 laty.

WYTYCZENIE GRANICY MIĘDZY WŁOCHAMI A PAŃSTWEM PAPIESKIEM.

Citta del Vaticano, 9 grudnia. (PAT). W tych dniach została ustalona definitywnie granica pomiędzy Włochami a Citta del Vaticano, na placu Św. Piotra, pozostawionym jak wiadomo, do użytku publicznego, lecz należącym do terytorjum papieskiego. Granica ta idzie wzdłuż zewnętrznej linii kolumnady **Bermini'ego**. Dotychczas linia tramwajowa przechodziła na terytorjum papieskie. Wobec tego został zburzony pałac **Alicorni**, aby móc przesunąć linię tramwajową na terytorjum włoskie. Granica zewnętrzna od strony placu **Rusticuzzi**, będzie oznaczona płytami marmurowymi. Dla utrzymania stylowego charakteru placu **Rusticuzzi**, postanowiono zburzyć kilka domów naprzeciw pałacu **Alicorni**.

Postępowanie dowodowe zostało zamknięte. **Kulminacyjny punkt** w procesie dra Tomaszewskiego. **Dziś wygłoszą** przemówienia prokurator i obrońca. **Sensacyjne zeznania p. Olgi Szamborowskiej.**

Lwów, 10. grudnia.

(—) Jak było do przewidzenia, wczorajszy dzień w procesie dr. Tomaszewskiego wzbudził największe zainteresowanie ze względu na wezwa-



OLGA SZAMBOROWSKA.

nych na ten dzień świadków, a osiã wszystkich zainteresowań była osoba panny Olgi Szamborowskiej, bylej narzeczonej dr. Tomaszewskiego. Jej też zeznania stanowiły punkt kulminacyjny w tym głoŹnym procesie. Wczoraj o godz. 5 zostało zamknięte postępowanie dowodowe i dziś rano rozpoczna się przemówienia stron. Pierwszy zabierze głos prokurator dr. Laniewski, po nim zastępcy powództwa cywilnego adw. d. Kaliński i dr. Szewczuk, a w końcu obrońca oskarżonego b. prok. Gürt'er. Wyrok prawdopodobnie będzie ogłoszony w godzinach popołudniowych.

Na wstępie wczorajszej rozprawy odczytano zeznania Mikołaja Haraszczuka, dozorca realności przy ulicy Mącznej 2. Z zeznań tych wynika, że krytycznej nocy jakiś marynarz zadzwonił do bramy i zawołał: „Jestem postrzelony”.

Przeczcucia świadka.

Następnie zeznawał p. Jan Kostkiewicz, emer. urzędnik województwa, który podał, że Zamorski na zabawie u niego w domu był przygnębiony. Gdy Zamorski wyszedł na ganek, świadek usłyszał repetowanie rewolwru. Ponieważ już przedtem obilo się o uszy świadka, że Zamorski zamierza popełnić sobie coś złego, świadek tem zaniepokoił się i wezwał do

siebie obecnego również na zabawie kadeta Lisa i począł z nim mówić na ten temat. W czasie tej rozmowy świadek odezwał się: „Będziecie widzieli, że on painie sobie w leb”. Na

Dlaczego p. Kostkiewiczówna płakała?

Świadek Ludwika Kostkiewicz zeznaje, że na zabawie u nich w domu Zamorski był bardzo przygnębiony. Córka słyszała od niego, że kupił sobie coś takiego, co „szczeka i kasa”.



DR. JÓZEF TOMASZEWSKI.

Rozmowa matki z synem w szpitalu.

Emma Zamorska, lat 40, zamieszkała w Krynicy, zeznaje, że dr. Tomaszewskiego poznała w 5 lub 6 dniu po wypadku jej syna. W początkach świadek nie wiedział, że syn jej bywa u państwa Szamborowskich. Dopiero w czasie świąt Wielkanocnych, gdy dnia 3 kwietnia syn jej miał jechać do Brzeżan, w przededniu udał się do szpitala po przepustkę, zwalnającą go ze szpitala, a skierowującą go do pułku w Brzeżanach. Następnego dnia rano syn obudził się i ubrał się. Świadek odprowadził go aż do drzwi i wówczas znalazł w skrzynce list, pisany do syna. List ten świadek oddał synowi, który po przeczytaniu go zawołał: „Idjotyzm” lub „Idjota”. Na pytanie świadka, od kogo jest ten list, syn odpowiedział, że od przyszłego szwagra, dr. Tomaszewskiego. Świadek zauważył wtedy na twarzy syna pewnego rodzaju skurcz.

Przew.: Czy pani wiadomo, że syn nosił się z zamiarem samobójczym?

Św.: Nie podobnego nie słyszałam ani też nie podobnego nie zauważyłam.

Przew.: Kiedy pani się dowiedziała o wypadku?

Św.: Dowiedziałam się od męża. Natychmiast udałam się do szpitala. Syn powiedział mi, że został w nocy postrzelony (w tem miejscu świadek okazuje silne wzruszenie, płacze, a sło-

drugi dzień, gdy świadek dowiedział się o wypadku Zamorskiego, powiedział w domu: „A widzicie, mówiłem wam, że strzeli sobie w leb”.

Po odejściu gości córka rozplakała się, a zapytana o powód powiedziała, że jest zmartwiona tem, że Zamorski chce sobie życie odebrać. Następnego dnia po wypadku Irena Szamborowska powiedziała świadkowi, iż wiedziała, że Zamorski chce sobie zrobić „coś złego”. Tego dnia świadek udał się z panią Zamorską do szpitala. Na pytanie matki co zrobił, Zamorski odpowiedział: „Mnško, czy to coś złego, jak ktoś chce sobie życie odebrać. Jak się źle trafi, to coś innego”.

Przew.: Kiedy u pani był dr. Tomaszewski?

Św.: Ostatni raz był przed rozprawą.

Na pytania obrońcy oskarżonego, dotyczących się stosunku dr. Tomaszewskiego do Szamborowskich, świadek wypowiada swoje przekonanie, że winę rozstania się Olgi Szamborowskiej z dr. Tomaszewskim ponosi w znacznej mierze matka Olgi. Dalej świadek podaje, że krytycznego wieczora w czasie zabawy słyszała, iż dr. Tomaszewski był pod oknami jej mieszkania.

wa jej grzezną w gardle. Po uspokojeniu świadka przez przewodniczącego, świadek zeznaje dalej). Na pytanie moje, kto ci to zrobił, odpowiedział mi: „Byłem już na spowiedzi i mogę już powiedzieć. Dr. Tomaszewski mi to zrobił (albo powiedział) „urządził”. Lekarze mówili mi, że umrę, wobec tego proszę już nie o tem nikomu nie mówić, ja mu przebaczam, a on do trzech dni sam się zgłosi.

Przew.: Dlaczego pani tego nikomu nie powiedziała?

Św.: Owszem, powiedziałam zaraz

Alibi dr. Tomaszewskiego

Św.: Nie chciałam, aby była mowa o uszkodzeniu ciała. Dr. Tomaszewski wówczas mówił mi o tem, że syna miano przenieść do szpitala więziennego, że on interwenjował u gen. Popowicza i sprawa ta została załatwiona pomyślnie. Gdy następnym razem byłam u syna, prosił mnie bym napisała list do dr. Tomaszewskiego tej treści: „Sprawa jest bardzo pilna, przyjdź”. List ten dałam mężowi, który go zaniósł Tomaszewskiemu. Gdy następnym razem spotkałam się z Tomaszewskim, powiedziałam mu, że pani Szamborowska oskarża go o morderstwo. Powiedziała mi mu od siebie, że niech wykaże swe alibi, a tem samem sprawa będzie wyświełona. Na to dr. Toma-



IRENA SZAMBOROWSKA.

to siostrze.

Przew.: A dlaczego pani nie zrobiła z tego użytku właściwego?

Św.: Dochodzenia prowadziła żandarmerja. Spodziewałam się wezwania z sądu. Istotnie takie wezwanie przyszło w lipcu lub w sierpniu do Krynicy, ale nie mogłam pojechać, bo byłam chora, miałam gorączkę gastryczną.

Przew.: Gdzie pani się spotkała z dr. Tomaszewskim?

Św.: Przyszedł do mnie do domu w 5 lub 6 dniu po wypadku. Z miejsca mnie uderzyło, że wyrażał się niepochlebnie o państwie Szamborowskich i mówił o rozmaitych skandalach. Odrazu twierdził, że syn mój popełnił samobójstwo i tłumaczył mi, że całą winę ponosi Ircia.

Przew.: Jak to należy rozumieć, że pani podejrzewając go, iż jest zabójcą syna, jednak pani z nim tak spokojnie rozmawiała w salonie?

Św.: Chciałam wybać go.

Przew.: Dlaczego pani rozmawiała o samobójstwie, skoro pani już wiedziała, że syn został postrzelony.

szewski odparł, że alibi swe wykazał nie może i prosił, abym powiedziała synowi, żeby o wypadku mówił dalej jak dotychczas, bo nie może do niego przyjść, gdyż jest inwigilowany.

Przew.: I pani na to nie reagowała?

Św.: Nie chciałam nie robić, bo myślałam, że może ta sprawa miało być erotyczne.

Przew.: Co to znaczy?

Św.: Myślałam, że było coś między synem a dr. Tomaszewskim i nie chciałam dopuścić do skandalu.

Przew.: A dlaczego pani nie powiedziała tego wszystkiego wachmistrzowi żandarmerji zaraz?

Św.: Ja mu powiedziałam, ale dr. To-

Własny wyrób! **Biała czekolada**
raj smakoszków
u Welza.

maszewski mówił mi, że por. Theuer jest jego kolegą i że robi tak jak on zechce. Również dr. Tomaszewski prosił mnie, jakby przyszedł do mnie jaki redaktor, żebym skierowała go do niego.

Przew.: Dlaczego pani nie mówiła już po wyzdrowieniu syna?

Św.: Bo syn prosił mnie, by ze względu na państwa Szamborowskich, nie poruszać tej sprawy oraz również ze względu

...Chciał ze mnie zrobić warjata.

Św.: Tak jest. Razu pewnego przy spotkaniu z dr. Tomaszewskim powiedział mi on, że należy syna oddać na oddział mjr. Urbanowicza. Ja nie wiedziałam o co chodzi, a gdy to powtórzyłam synowi, ten zawołał wówczas z oburzeniem: „Co, on chce zemnie już teraz zrobić warjata“. Dzisiaj sobie zdaję sprawę, dlaczego dr. Tomaszewski to chciał zrobić.

Przew.: Więc dlaczego pani tego wprost nie chciała powiedzieć dr. Tomaszewskiemu?

Św.: Balam się mu to rzucić w twarz, gdyż był bardzo gwałtowny, o czym dowiedziałam się od Szamborowskich.

Prokurator do oskarżonego: Co pana skłoniło do obrzucenia obelgami państwa Szamborowskich?

Osk.: To nie było tak, jak świadek zeznał. Właściwszym by było, aby pani Zamorska wytłumaczyła, że skoro mnie uważała za takiego, jak mnie obecnie przedstawia, dlaczego się ze mną kontaktowała i dlaczego nieraz po półtorej godziny wyczekiwała na mnie w województwie i jeździła ze mną autem. Właściwie powinienem odrzucić względy dżentelmeństwa i stwierdzić, że nie tylko jeździła ze mną autem interesownie, albowiem nawet wyjeżdżaliśmy poza rogatki i trwało to dłużej, niż tego było potrzeba.

Św.: (z najwyższym oburzeniem) To nieprawda!

Przewodniczący w tym miejscu zwalnia świadka. Po kilkuminutowej przerwie wchodzi na salę p. Stefanja Szamborowska. Ubrana w płaszcz selskinowy w czarnym kapeluszu, podaje, że ma lat 38. Na wstępie swoich zeznań opowiada w jaki sposób wszedł do ich domu dr. Tomaszewski. Szczegóły te znają Czytelnicy z relacji poprzednich świadków. Z kolei świadek opowiada o tem, jak zawiązała się sympatja między jej córką a dr. Tomaszewskim, o tem, jak mąż perswadował mu, że to nie jest dla niego partja.

Przew.: Od kiedy zaczęły się sprzeczki?

Św.: Od chwili, gdy zaczął mówić o kobietach.

Przew.: Co to znaczy?

Św.: Dr. Tomaszewski opowiadał, że do niego przychodzą rozmaite panny i mężatki z towarzystwa i nawet cytował ich nazwiska. To mnie peszyło, a już całkowicie popsuly się między nami stosunki od czasu procesu doktora z moją siostrą.

Przew.: Kiedy pani poznała Zamorskiego?

Św.: Daty sobie nie przypominam.

Ginekolog-operator
Dr. K. Wojewidka
Stanisławów, Lipowa 1
Wyjechał

powróci w pierwszych dniach stycznia.

10992

du na to, że zapisał się na Politechnikę. Dr. Kaliński: Czy po przeczytaniu tego listu, który pani znalazła w skrzynce syn okazał jakie zdenerwowanie?

Św.: Tak jest, widziałam skurecz na twarzy i domyśliłam się, że było w nim coś złego.

Dr. Kaliński: Czy pani wiadomo, że dr. Tomaszewski chciał s pani syna zrobić warjata?

Na następne pytania świadek opisuje incydent ze zbiociem kieliszka przez dr. Tomaszewskiego oraz przebieg zabawy u państwa Kostkiewiczów. Następnego dnia po tej zabawie rano przyszedł do mieszkania żandarm i zawiadomił ich o wypadku Zamorskiego. Natychmiast świadek wysłał swoje córki do dr. Tomaszewskiego,

„Wolałabym córkę odprowadzić na cmentarz, niż wydać za niego zamąż.“

Przew.: A jaki wówczas był stosunek Oigi do dr. Tomaszewskiego?

Św.: Napreżony. Nie chciała z nim chodzić, a najlepszy dowód tego, gdyż zmusił męża, by dał na zapowiedzi.

Zkolei opisuje świadek incydent w dniu 9 września i sprzeczke, która powstała wówczas między Zamorskim a Tomaszewskim. Później opisuje przebieg awantury, wywołanej wieczorem dnia 17 września, kiedy to przyszło do strzelaniny. Wówczas Olga definitywnie zerwała z dr. Tomaszewskim.

Przew.: Czy pani kiedyś powiedziała, że wolałaby córkę widzieć na marach, niż miałaby być jego żoną?

Św.: Nie, powiedziałam tylko, że wolałabym ją odprowadzić raczej na cmentarz.

Przew.: Dlaczego?

Św.: Bo był gruboskórny, gwałtowny i bił pięścią w stół.

Dr. Kaliński: Oskarżony broni się, że po wizytach lekarskich nie miał zamiaru bywać u państwa i pani sprokowała go zaproszeniami. Twierdzi on również, że nie miał się zamiaru

Zeznania Olgi Szamborowskiej.

Po pauzie wchodzi na salę panna Olga Szamborowska, która, jak na wstępie zaznaczyliśmy, stanowiła szczyt zainteresowania niezwykle licznego wczoraj audytorjum. Panna Szamborowska, ubrana podobnie jak jej siostra, w niebieski płaszcz, przybrany futrem popielicowem, sympatyczna blondynka, o zadartym nosku, zeznaje swobodnie, inteligentnie i z umiarem. Zeznania jej wywarły korzystne wrażenie. Liczy lat 20, jest obecnie nauczycielką szkoły powszechnej w Winnikach.

Przew.: Dr. Tomaszewski bywał u państwa jako pani narzeczony, kiedy miał być ślub?

Św.: Po maturze.

Przew.: Narzeczony sprawiał pani rozmaite prezenty, na imieniny i t. d.?

Św.: Tak jest.

Przew.: Kiedy pani poznała Zamorskiego?

Św.: Gdy przyszedł do nas z wizytą.

Przew.: Czy pani również obdarzała sympatją dr. Tomaszewskiego?

Św.: Owszem.

Przew.: A od kiedy popsuly się stosunki między wami?

który później z niemi przyjechał po świadka. Po przyjeździe do szpitala córki zostały w aucie, a świadek z dr. Tomaszewskim udali się do środka. Gdy stanęli przy łóżku Zamorskiego, dr. Tomaszewski powiedział do niego: „Co ty zrobił?“ Na to Zamorski powiedział, że został napadnięty“. Dr. Tomaszewski przeszukał mu kieszenie ubrania, następnie pocałował go w czoło i oboje wyszli.

Następnego dnia świadek w szpitalu poznał panią Zamorską, która jej powiedziała, kto syna postrzelił. Gdy innym razem była w szpitalu z córką Ireną, Zamorski również powiedział, że sobie sam tego nie zrobił. Świadek wogóle w szpitalu był trzy razy. Zamorski również powiedział wtedy Irenie, by nie przychodziła do niego, bo to mu szkodzi.

zaręczyć.

Św.: To nieprawda, on sam pocałował u nas bywać i ogłosił się za zaręczonego.

Dr. Kaliński: Czy pani go naciągała, by kupował różne rzeczy?

Św.: To nieprawda, zabroniłam brać od niego podarunki.

Dr. Kaliński: Pani pogniwiała się z dr. Tomaszewskim na punkcie kobiet?

Św.: Tak jest, bo wymieniał rozmaite nazwiska młodziutkich panienek, a także mężatek.

Dr. Kaliński: Czy dr. Tomaszewski był z panią per „ty“?

Św.: Nie, mówił do mnie „Muska“, „proszę cię“ i t. d.

Obrońca dr. Gürtler: W notesie dr. Tomaszewskiego jest zapisana kwota 100 dol., dla Szamborowskich na salon. Czy wie pani coś o tych pieniądzach?

Św.: Ja nie o tem nie wiem.

Dr. Gürtler: Czy pani była z dr. Tomaszewskim u Uwiery na zakupno?

Św.: Byłam.

Św.: Od czasu procesu z ciotką.

Przew.: A co to było na święta Wielkanocne?

Św.: Była u nas zabawa. Ja tańczyłam dwa razy z Zamorskim i innymi. Przez kilka dni przedtem byłam chora. Wtedy dr. Tomaszewski zbil kieliszek z winem. To stało się w tym okresie, kiedy między nami były już sprzeczki.

Przew.: Czy rozmawiała kiedy pani w tym czasie z siostrą o Zamorskim?

Św.: Nie pamiętam.

Przew.: Gdy w trzecim dniu świąt rodzice z siostrą udali się do państwa Kostkiewiczów, pani została w domu z dr. Tomaszewskim?

Św.: Tak jest. Rozmawialiśmy o

Nie chciałam opuścić go, gdy było z nim źle.

Przew.: Jak się ułożyły dalsze stosunki między wami?

Św.: Po maturze postanowiliśmy dać na zapowiedzi, zwłaszcza, że już ukazały się rozmaite artykuły w tej sprawie. W międzyczasie pojechaliśmy na wakacje do Grabowca. Po

Strzał na konferencji prasowej.



Oto podobizna Joaquina Llizo, redaktora dziennika madryckiego „Sol“, który na konferencji prasowej w obecności premiera gen. Berengnera wystrzelił w powietrze. Llizo tłumaczył się, że strzał jego miał na celu ostrzeżenie premiera przed gniewem ludu hiszpańskiego.

różnych kwestjach, o tych naszych kłótniach, wreszcie pogodziliśmy się i dr. Tomaszewski poszedł.

Przew.: Czy mówił dr. Tomaszewski, że musi z Zamorskim pogadać?

Św.: Nie.

Przew.: Kiedy odszedł dr. Tomaszewski do domu?

Św.: Po godzinie 11-tej, słyszałam turkot auta.

Przew.: Czy pani nie zauważyła, że dr. Tomaszewski miał jakąś ansę do Zamorskiego?

Św.: Nie, nie przypominam sobie.

Przew.: Jak się pani dowiedziała o wypadku Zamorskiego?

Św.: Rano przyszedł do nas żandarm i zawiadomił nas. Udałyśmy się wówczas z siostrą do dr. Tomaszewskiego. Dr. Tomaszewski nadjechał później i zjadł obiad. Zrazu nie chciał z nami jechać, mówiąc, że nie wypada nam tam jechać, potem powiedział, że jak my nie pójdziemy do środka, to on pojedzie. Zgodziliśmy się na to i wstąpiliśmy po matkę. Pod szpitalem zaczęliśmy w aucie, a doktor z mamą poszli do środka. Mama po powrocie powiedziała nam, że Zamorski oświadczył, że został postrzeony.

Przew.: Czy pani wie, kiedy doktor był po raz pierwszy w szpitalu?

Św.: Wtedy, kiedyśmy po niego przyjechały.

Przew.: Co wtedy powiedział?

Św.: Abyśmy do Zamorskiego nie chodziły do szpitala, bo on tego nie wart. Ja się na te słowa oburzyłam i pogniwaliśmy się. Innym razem dr. Tomaszewski przyniósł mi list od Zamorskiego, w którym napisał on, że „to sam sobie zrobił i że niema się o co na niego gniewać. Po przeczytaniu tego listu dr. Tomaszewski go natychmiast spalił.

powrocie w dalszym ciągu następowały między nami spory i kłótnie o różne blahostki. Mimo to zgodziłam się dać na zapowiedzi, a to dlatego, bo chciałam wszystkim pokazać, że nie chcę dr. Tomaszewskiego opuścić w chwili, gdy z nim było źle. Urzeby-

wając z nim, gdy było mn dobrze. Skoro jednak okazało się, że charaktery nasze się nie zgadzają, postanowiłam stanowczo zerwać i powiedziałam mu wtedy, że dziękuję mn za wszystko, gdyż sama sobie dam radę.

Przew.: Jak na to dr. Tomaszewski zareagował?

Św.: Widać, że zrozumiał moje słowa, gdyż przez dwa tygodnie się nie pokazał.

W międzyczasie 1. września zapisałam się na kurs seminarjalny. Dn. 9. września spotkałam dr. Tomaszewskiego na ulicy i wtedy powiedziałam mu kategorycznie, że nie zostanę jego żoną. Na to on mi odpowiedział, że będzie się mścił i nie pozwoli mi z nikim się na ulicy pokazać. Popołudniu przyszedł jego szofer Hassman i powiedział mi, że dr. Tomaszewski prosi mnie bym zeszła na dół i zarazem zwrócił mi uwagę, bym uważała, gdyż dr. Tomaszewski kupił rewolwer. Ja z obawy przed nim poszłam do sąsiadki, a szoferowi kazałam powiedzieć, że mnie nie ma w domu. Mimo to przyszedł wieczorem, wtedy był również Zamorski u nas. Dr. Tomaszewski począł mi czynić wymówki i począł mnie obrażać.

Wmieszal się Zamorski, którego jednak matka wyprowadziła z pokoju. Zostaliśmy przy stole we trójkę. To znaczy babka, ja i Tomaszewski. Naraż dr. Tomaszewski wyjął z kieszeni rewolwer, zarepetował go i powiedział, że przygotowuje się na drogę. Gdy po chwili babka wyszła z pokoju, padł strzał i kula ugrzęzła w suficie. Na odgłos strzału wszyscy zbiegli się, a wówczas dr. Tomaszewski rozłożywszy ręce, zatarasował sobą drzwi. Ja przyskoczyłam do niego i stanęłam tak, że rewolwer, który on trzymał w ręce, przytykał do mojej głowy. Tomaszewski krzyczał wówczas, że „wszystkich powystrzela”.

„Nigdy nie wyszłabym za niego za mąż”

Przew.: Gdyby nie ten rewolwer i ta postawa dr. Tomaszewskiego, czy byłaby pani zgodziła się na zamążpójście?

Św.: Nigdy. Na drugi dzień dr. Tomaszewski przyszedł na kursa seminarjalne i wziął od dyrektora moje świadectwo, mówiąc, że jestem jego narzeczoną i więcej na kursa chodzić nie będę. Ja jednak świadectwa od dr. Tomaszewskiego odebrałam i uczeszczałam w dalszym ciągu na kurs.

Przew.: A co było dnia 17 września wieczorem?

Św.: Dr. Tomaszewski dnia tego również szukał mnie na kursie, a nie znalazłszy, przyszedł do domu i tu powiedział do babki, że jeżeli nie wyjdę za niego zamąż, to zastrzeli mnie i siebie.

Dr. Gürtler: Czy pani pozwoli skorzystać z listu, pisanego przez panią do dr. Tomaszewskiego z Grabowca?

Św.: W jaki sposób?

Dr. Gürtler: W ten sposób, że go tutaj odczytam.

Św.: Nie.

Dr. Gürtler: To nie skorzystam.

Na tem zakończono przesłuchanie tego świadka, poczem na salę wchodzi dr. Kazimierz Kwiatkowski, kontraktowy lekarz z Korpusu Kadetów.

Świadek ten na wstępie stwierdza, że zeznania jego nie będą oparte na osobistej znajomości z Zamorskim, jedynie

na podstawie aktów i opinii byłych wychowawców i dowódców Zamorskiego.

Przew.: Co pan znalazł w księgach chorych?

Św.: Są tam zapiski co do stanu nerwowego pana Zamorskiego, który odniósł kontuzję na głowie i doznał wstrząsu mózgu. Pozatem jest druga notatka

Zamknięcie postępowania dowodowego

Następnie przesłuchano jeszcze dwu ostatnich świadków, a mianowicie Adama Białasa, stolarza, oraz kierownika warsztatu Samuela Zindlera.

Ten ostatni zeznał, że gdy przy-

**ODOL - świat cały ma tę nazwę „mowie”
pasta ODOL zapewnia zębom biel i zdrowie**

o zespole objawów historycznych, trzecia notatka o bezsenności, nerwowej oraz notatka z r. 1926 o neurastenji.

szedł do dr. Tomaszewskiego po pieniądze, zastał u niego w pokoju jakiegoś pana z kozią bródką i widział jak dr. Tomaszewski wręczał mu duży plik banknotów dolarowych i słyszał jak mówił

do niego „Florek”. Świadek wówczas pieniędzy nie dostał, a dr. Tomaszewski powiedział mu: „Widzi pan, wszystkie pieniądze zabrał dzisiaj Berezowski”.

Następnie poszkodowany Zygmunt Zamorski podaje spis kosztów leczenia w kwocie 405 zł. Na tem zakończono przesłuchanie wszystkich świadków i odczytano akta, poczem o godz. 3-ciej zostało zamknięte postępowanie dowodowe.

Jak już zaznaczyliśmy, dziś rano rozpoczyna się przemówienia stron.

Z przemyskiego sądu wojskowego. Burzliwy romans sierżanta z rozwódką.

Chciał ją zastrzelić i zabrał od niej weksle.

(KORESPONDENCJA WŁASNA „GAZETY PORANNEJ”)

rzemysł w grudniu.

(M) Marjan Wojtasiewicz, st. sierżant, podoficer zawodowy, liczy lat 34 i jest t. zw. „chłop z wiary”. To też nie było zbyt pewnem, czy p. Marjan poważnie się odnosi do swej dobrej znajomej rozwódki p. Marji Gertzowej, która od dawna myślała o tem, by ponownie zawinąć do portu małżeńskiego. P. Gertzowa posiada zaś wszelkie warunki, aby uprzyjemnić życie swemu wybrańcowi. Jest bowiem wcale młodą, przystojną, go spodarną i ma to, co w tych nie łatwych czasach najważniejsze, tj. mająteczek.

P. Wojtasiewicz żył też zrazu z p. Marją w najlepszej komitywie, nie tylko będąc jej częstym gościem, ale nawet mieszkając z nią pod jednym dachem i zajmując się jej sprawami osobistymi i domowymi, jak prawowity małżonek. Kiedy więc p. Marja zamierzała się pobudować, to nie kto inny, jak właśnie p. Marjan był tym, który trząszczył się o materiały budowlane i przyrzekł, że postara się nawet o pożyczkę, aby w ten sposób p. Gertzowa rozporządzała gotówką, potrzebną na kosztą budowy.

W tym celu otrzymał też Wojtasiewicz na wiosnę r. 1929 od p. G. rzekomo, że się wystara o pożyczkę w Kasie komunalnej oraz na zapłacenie raty, 2 weksle po 1000 zł. i jeden weksel na 600 zł.

Tymczasem jednak stosunek obojga zaczął się psuć i aż tak mocno się oziębł, że, wedle treści aktu oskarżenia, który był przedmiotem rozprawy przed prze-

myskim wojskowym sądem okręgowym, p. Wojtasiewicz raz nawet kopnął p. Gertzową w prawe udo, i to dość silnie, następnie uderzył ją po głowie, poczem porwał ze ściany karabin i wyjmując z szuflady naboje, groził, że ją całkiem zastrzeli.

Czynami powyższymi dopuścił się Wojtasiewicz występku oszustwa, wyst. rozstroju zdrowia, wyk. gwałtu i wyk. przeciw wolności osobistej.

Rozprawa, którą kierował mjr. K. S. Szejner, (oskarżał kpt. K. S. Kędzierski, bronił Dr. Józef Axer), odzwierciedliła romans dwojga poróżnionych narzeczonych. Szereg przesłuchanych świadków zeznał przeważnie przeciw oskarżonemu, którego też, w myśl zasady, że nie ma namilniejszej nienawiści od tej, która się rodzi z gorącej miłości, wcale nie oszczędzała sama poszkodowana p. Gertzowa.

Niemalą zaś zabolą ją fakt, że Wojtasiewicz weksle na łączną kwotę zł. 2.600, o których mowa była powyżej, zaprotestował i zaskarżył (w sądzie cy-

wilnym), a na jeden z nich, opiewający na zł. 1000, ma już nawet wyrok przeciw p. Gertzowej. Wojtasiewicz twierdził, że weksłami tymi pokrywa cenę kupna materiałów budowlanych, dostarczonych do budowy domu. Nie poczuwa się bowiem obecnie do żadnego obowiązku robienia jej tak kosztownych prezentów, skoro cały stosunek „poszedł na bakier”, a on (tj. Wojtasiewicz) i tak długi czasłożył na wspólne utrzymanie domowe.

Trybunał wojskowy na podstawie wyników przeprowadzonej rozprawy po dłuższej naradzie zasądził st. sierż. Wojtasiewicza tylko za pobicie p. Gertzowej na 2 tygodnie aresztu, z zawieszeniem tej kary na rok, natomiast od zbrodni oszustwa zapadł wyrok uwalniający.

Miara zainteresowania, które ta sprawa wywołała w sferach podoficerskich oraz wśród kobiet, jest fakt, że na dzieńnię świadków należało siedem do pięci pięknej. Wszystkie też one niemal bezwzględnie stanęły po stronie poszkodowanej p. Gertzowej.

Wysiedlenie 60 tysięcy kontrrewolucjonistów z Moskwy i Leningradu.

Lwów, 10. grudnia.

Z Moskwy donoszą: Ogłoszono dekret Rady ludowych komisarzy w

sprawie utworzenia specjalnej komisji z nieograniczonemi pełnomocnictwami do przeprowadzenia radykalnej „czystki” wśród ludności stolic Moskwy i Leningradu i wysiedlenia wszystkich niepewnych mieszkańców. Okazuje się, że dotychczasowe wysiłki GPU. w kierunku wytepienia „kontrrewolucji” dotąd nie doprowadziły do całkowitego „oczyszczenia” stolic od niepożądanych żywiołów. Wedle danych naczelnego urzędu GPU., wśród mieszkańców stolic znajduje się obecnie przeszło 60.000 usposobionych wrogo wobec Stalina osób, co do których niema powodów do zastosowania represji w drodze sądowej, wzgl. przez GPU., chociaż ich „kontrrewolucyjność” nie podlega wątpliwości. Uchwalono więc pozbyć się tych 60.000 „kontrrewolucjonistów” w drodze wysiedlenia do przeznaczonych przez władzę odległych punktów, gdzie pozostaną pod kontrolą miejscowych oddziałów GPU.

(Osoba w starszym wieku nie może zapracować fizycznie z braku zdrowia i chronicznej choroby (skrzywienie i zażębienie). Nie mogła ukończyć zawodu, gdyż samotna bez opieki, pozostaje w krytycznym położeniu, uprasza o pomoc, odzież lub t. p. Zgłoszenia pod „Chronicznie chora”.

Zjazd posłów i senatorów BBWR z trzech południowo-wschodnich województw.

Lwów, 10. grudnia.

W dniu 7. bm. odbył się we Lwowie zjazd posłów i senatorów trzech województw południowo-wschodnich. Zajął obrady i przewodniczył prezes pułk. Adam Koc. Na zebranie przybyli pp. wojewodowie: lwowski dr. Nakoniecznikow-Klukowski, stanisławowski Jagodziński, oraz krakowski dr. Kwaśniewski.

Po pułk. Kocu pierwszy zabrał głos p. wojewoda lwowski i wygłosił przemówienie programowe, przyjęte przez zebranych entuzjastycznie. Referat organizacyjny sen. dr. H. Loewenherza wywołał ożywioną dyskusję, w której wzięli udział: Prezes m. Lwowa inż. J. Brzozowski, p. M. Jaworska, dr. Z. Stroński, sen. dr. Sobolewski, W. Wojtowicz, W. Kosydarski, sen. Lempke Klich i Szajer. W wyniku dyskusji uchwalono jednoznacznie, że żaden z posłów i senatorów na terenie wojew. południowo-wschodnich Rzeczypospolitej nie może tworzyć i należeć do jakiegokolwiek frakcji politycznej. W czasie dyskusji zebrani dwukrotnie wyrazili pełne uznanie dla działalności i pracy Wojewody lwowski-go dra Nakoniecznikow-Klukowskiego

W końcu na wniosek dra Z. Strońskiego uchwalono przesłać wyrazy hołdu i czci dla Prezydenta Rzeczypospolitej, dla Pierwszego Marszałka Polski oraz dla Prezesa Rady Ministrów.

Wybrano prezydium i zarząd lwowskiej grupy regionalnej BBWR. w następującym zespole: prezes poseł Adam Koc, wiceprezes senator dr. Loewenherz, generalny sekretarz dr. Zdzisław Stroński.

Do zarządu weszli: Prezydent inż. J. Brzozowski, senator Dąbski, posełowie: Choiński, Dzieduszycki, M. Jaworska, Wl. Kosydarski, sen. Potworowski. Posłowie dr. Strojnowski, dr. Wojciechowski i W. Wojtowicz.

Wyloniono dwie sekcje a mianowicie: rolniczą, której kierownictwo powierzone p. Potworowskiemu, jako prezesowi, a pp. Strojnowskiemu i Habudzie, jako wiceprezesom i samorządową, której kierownictwo oddano p. prez. Brzozowskiemu.

W zjeździe wzięło udział 66 posłów i senatorów tworzących wsch. małopolską grupę regionalną BBWR.

Wkrótce ukaże się niezwykle arcydzieło dźwiękowe, które bardziej wzrusza i bawi, niż najgłębsza tragedia i najweselejsza komedia **Z Byrdem do Bieguna Południowego** Wielki film podróży żniczy, przy którym błędną słynne opowieści Juljusza Wernego, Jacka Londona i inne. - Przewodna ilustr. muz. Objaśnienia w języku polskim.

Unormowanie sprawy mieszkań nauczycieli.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. grudnia. (st.) Ukażo się rozporządzenie Prezydenta Rzpltej z mocą ustawy w sprawie zmiany ustawy z dnia 17. lutego 1922 r. o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych. Nowe rozporządzenie zawiera postanowienie, że gmina i obszar dworski mają obowiązek dostarczać bezpłatnie mieszkań nauczycielom publicznych szkół powszechnych. Nauczyciel może nie przyjąć dostarczonego mu mieszkania znajdującego się w budynku, nieprzeznaczonym na cele szkolne. Gdy

gmina lub obszar dworski nie dostarczą nauczycielowi publicznej szkoły powszechnej mieszkania, należy wypłacać nauczycielowi dodatek na mieszkanie, w wysokości i na zasadach określonych dla funkcjonariuszy pań-

stwowych. W razie niespełnienia przez gminę lub obszar dworski obowiązków nałożonych powyższym postanowieniem, przysługuje skarbowi państwa prawo potrącenia zalegających sum pieniężnych z dodatku do podatków komunalnych i z udziału samorządu w podatkach państwowych pobieranych przez kasy skarbowe, a to w celu wypłacenia nauczycielom publicznej szkoły powszechnej zaległego podatku na mieszkanie.

Ludzkość traci dar pamięci.

GROZA NIEBEZPIECZEŃSTWA KAŻE SZUKAĆ ŚRODKÓW ZARADCZYCH.

Lwów, 10. grudnia.

(jp) Jednym z najszkodliwszych skutków hałaśliwości współczesnego życia jest stwierdzoną u obecnego pokolenia utrata pamięci. Najwybitniejsi profesorowie i lekarze zastanawiają się nad tym zatrważającym objawem życia współczesnego i dochodzą do przekonania, że jest rzeczą konieczną w jak najkrótszym czasie zwalczyć to zło. **Pamięć bowiem zanika w człowieku nowoczesnym z taką szybkością, iż grozi to wprost nieobliczalnymi konsekwencjami.** Nauczyciele w szkołach zrobili doświadczenie, że wskutek hałasu uczniowie nie mogą skupić uwagi i nie zapamiętują zupełnie wykładów. Podobnie podczas nauki dzieci zatykają sobie uszy i starają się wszelkimi sposobami izolować od wrzawy ulicznej, mimo to rezultaty są coraz gorsze.

Niektórzy pedagogowie twierdzą, że nie tylko hałas przyczynia się do słabszej pamięci ostatniego pokolenia, ale także **metody naukowe, opierające się raczej na rozumowaniu, aniżeli na sposobach mnemotechnicznych.** Dzisiaj, można powiedzieć, że niemal jedynie artyści dramatyczni ćwiczą bezustannie swą pamięć, wyczuwając się rolę. W innych zawodach zaniedbuje się mniej lub więcej tę sprawę.

Inaczej było w wiekach ubiegłych. Zwłaszcza starożytni odznaczali się niezwykle wierną pamięcią. **Topo-gia**, czyli pamięcią lokalną, posługiwał się m. in. słynny mówca starożytności

Cicero, aby sobie przypomnieć rozmaite części swoich długich oracyj. Dawniejsi Grecy i Rzymianie posługiwali się także **pamięcią obrazową**, która miała szczególniejsze znaczenie w epokach, w których jeszcze znajomość pisma nie była rozpowszechniona. Przez długie wieki **literatura obchodziła się zupełnie bez alfabetu**, a całe epeje poematy, historia i wiadomości naukowe odziedziczało **pokolenie po pokoleniu, w drodze ustnej tradycji.** Nie ulega wątpliwości, że także **Iliada i Odyssea** przechodziły w ciągu wieków jedynie drogą ustnego podania, zanim zostały spisane. Nie inaczej było z **księgami Sanskrytu** a także **wielkimi epejami ludów północnych.** Wieszcz starożytni, rapsodowie i kapłani umieli wygłaszać z pamięci tysiące wierszy bez zapamiętania choćby jednego słowa. Włajemniczenia kapłanów Egiptu w arkana wiedzy, odbywały się także niemal wyłącznie drogą pamięciową.

Oslabienie pamięci ludzkiej stwierdzono w czasach nowoczesnych już w wiekach poprzednich i starano się mu zapobiec rozmaitymi środkami. W XVIII. w. **ćwiczone specjalnie pamięć przez uczenie się dosłownie całych poematów.** Później zarzucano ten system, aż obecnie wobec zaostrzenia niebezpieczeństwa, nowoczesna pedagogja i medycyna zaczynają się ponownie zajmować jak najgorliwiej tym problemem.

Okulista-operator Radca

Dr. Teodor Bałłaban

przeniósł ordynację na
ul. Akademicką I. 7.
(Nowy Gmach Sprechera)

KURTUAZYJNE WIZYTY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 grudnia. (Z). Marszałkowie Sejmu i Senatu Świtalski i Raczkiewicz złożyli wizytę p. Prezydentowi Rzeczypospolitej, premier. Sławkowi i Marszałkowi Piłsudskiemu. Popołudniu marszałek Świtalski złożył wizytę marsz. Raczkiewiczowi, następnie marsz. Świtalskiemu. Nowo mianowany dyrektor biura sejmu wicewojewoda dr. Dziadosz złożył wizytę w klubie sprawozdawców parlamentarnych.

NAGROBEK DLA PRZYBYSZEWSKIEGO

Warszawa, 9 grudnia. (st). Sfery intelektualne i nauczycielstwo poznańskie przystąpiły do akcji zakupna grobu i nagrobka dla ś. p. Stanisława Przybyszewskiego. W listopadzie 1927 r. spoczęły na cmentarzu w Górze zwłoki poety w cudzym grobie.

WAŚNIE SĄSIEDZKIE ZAKOŃCZONE MORDERSTWEM.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 grudnia. (st.) We wsi Sadowa pod Warszawą na tle porachunków sąsiedzkich doszło do walki między rodziną Nowogrzybowskich a Piotrem Pamiętą i Ajzykiewiczem. W pewnej chwili jeden z Nowogrzybowskich dobył noża i ugodził nim Pamiętę w okolicę serca. Ten padł trupem na miejscu. Morderców, którzy również odnieśli ciężkie rany i zostali poważnie poturbowani, aresztowano.

POŻAR MAGAZYNU CUKROWNI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. grudnia. (st.) W Żytyniu koło Równego spalił się wielki magazyn cukrowni. Szkody wynoszą 300 tys. zł. Przyczyną pożaru było krótkie spięcie przewodów elektrycznych.

FEJLETON „GAZ. POR.“ z 11. XII. 1930

GRETA UHIELI.

FRYZJER.

— Pani jakoś umilkła, droga przyjaciółko — rzekł gość. — Cóż się stało?
— Jestem tylko smutna. Tak. Jestem tylko smutna...

Niech mi pani opowie, co panią gnębi, jeśli uważa pani, że godny jestem jej zwierzeń.

Dama uśmiechnęła się boleśnie i, trzeba przyznać, że wyglądała pięknie z tym wyrazem twarzy. Bezmyślnie łyknęła nieco herbaty, odstawiła szklankę obiema rękoma, pogładziła miedziane włosy, ściągając skórę na czole i wydławiając swój piękny profil, poczem zaczęła:

— Czy słyszał pan już od jakiejś kobiety, co to znaczy pójść do fryzjera? Męka jest już oczywiście wizyta u dentysty, ale u fryzjera jest jeszcze gorzej. Obcy, niechlujny człowiek zbliża się do klientki, czuje się jego oddech, zapach taniej wody kolońskiej, widzi się dokładnie jego skórę, każdą zmarszczkę, każdy pryzycz na twarzy. Przebiera palcami w moich włosach, masuje mnie, jestem skazana na całkowitą uległość względem niego. Przymykam oczy. Potem staje się to najgorsze, najpodlejsze, to —

nie palcami we włosach, ten masaż działa denerwująco. Ostatecznie człowiek jest maszyną, której nie można tak łatwo zatrzymać. Napinam nerwy do ostatecznych granic, ale napróżno. mechanizm działa dalej i pod wpływem jego mimowolnych dotknięć, czuję się kobieta. W dodatku taki fryzjer zabawia swe klientki konwersacją: „Czy laskawa pani idzie dziś do teatru?“ — „Ale laskawa pani ma cudowne włosy“. To jest męka, okropna męka, co tydzień to samo!

Dama przerwała na chwilę i spojrzała na swego gościa, który pomyślał w tej chwili:

— Jak bardzo jest pani wrażliwa, droga przyjaciółko!

— Przed kilku miesiącami — ciągnęła dalej — wstąpiłam przypadkowo do obcego zakładu fryzjerskiego, mieszczącego się w odległej dzielnicy, gdyż tam akurat miałam do załatwienia kilka spraw. Wprowadzono mnie do kabiny i proszono, bym zaczekała. Nagle ujrzałam w lustrze pomocnika fryzjerskiego, który miał się mną zająć. Miał pożyłocere, gładko uczesane ciemne włosy, smutne, ciemne oczy. Ruchy jego powolne, lecz pewne i śmiałe, dawały mi tak pieszczotliwie, jak nigdy. Żaden człowiek, oprócz chyba mego fryzjera, który już nie żyje. Nie używa żadnych perfum, ręce jego były zimne i suche. Nie mówił ani słowa. Nie słysza-

łam wogóle aby kiedykolwiek mówił. Co piątek wstępowałam do tego zakładu fryzjerskiego, jakkolwiek był on bardzo oddalony od mego mieszkania. Pomocnik fryzjerski czekał już na mnie, kłaniał się nisko i zdejmował mi płaszcz. Nie drgnął nawet, kładąc swe ręce na me ramiona, był zawsze dyskretny, rzeczowy i śmiały. Były to najmiłsze pieszczoty, jakich kiedykolwiek zaznałam w życiu. Siedziałam zawsze z przymkniętymi oczyma, a przez jego palce spływał na mnie elektryczny prąd. Gdy chwilami otwierałam oczy, spotykały się nasze spojrzenia. Mam wrażenie, że on mnie kochał.

Urwała na kilka sekund, poczem opowiadała dalej:

— Przed kilku tygodniami do kabiny wszedł inny pomocnik. Zapytałam o Wacława. Wiedziałam tylko, że nazywa się Wacław — ładne imię, prawda? — Powiedziano mi, że jest chory. Następnym razem powiedziano mi to samo, że jest chory, bardzo chory. Pomyślałam, że leży pewno gdzieś w zimnej izdebce, na poddaszu, sam jeden i tęskni. Chciałam go odwiedzić — miałam zamiar naprawdę pójść do niego — ale mam zawsze tyle spraw do załatwienia i nie wypadało zapytać o jego adres w zakładzie fryzjerskim. Dziś byłam tam znowu. Powiedziano mi, że on umarł.

Dlaczego doń nie poszłam? Może nikogo tak bardzo nie kochałam, jak tego

młodzieńca, którego głosu nigdy nie słyszałam i któremu na imię było Wacław. Oczywiście, że wszystkiemu winny były nasze idyotyczne konwenanse i uprzedzenia kastowe — wstyd mi było: fryzjer! Poszłabym doń napewno, przyniosłabym mu kwiaty, siadłabym przy jego łóżku, całując jego blade, drogie ręce. I byłibyśmy szczęśliwi. Nie umarłby napewno.

Gość ucałował czule jej rękę, która przez rozłargnienie została w jego dłoni. Rzekł przytem:

— Pani jest dziwna kobieta. Ale nie powinna pani ufać swej fantazji. Może on miał żonę, z którą żył na wiarę i w izbie szwendało się troje nieślubnych bachorów. Może, leżąc w łóżku, nosił kraciastą koszulę i na pani widok powiedział: „Ach, to pani! Proszę bardzo, niech pani siada“ — i nic więcej.

To rzekisz, stanął za jej fotelem i najpierw nieśmiało, a potem coraz pewnie począł gładzić jej miedziane włosy. Uśmiechnęła się najpierw ironicznie, potem odchyliła w tył głowę i przymknęła oczy. I podczas, gdy jego palce i dłonie dotykały pieszczotliwie jej włosów, rozplynęła się w jej fantazji postać biednego fryzjerskiego, spoczywającego dalego za miastem na cmentarzu.

Tłum. C. S.

Falszywe oburzenie i udane zdziwienie.

Niemcy są zaskoczone polską podwyżką stawek celnych?

Wyjaśnienia z kół miarodajnych.

Berlin, 9. grudnia. (PAT). Biuro Conti ogłasza następujący komunikat: Wobec wydanych przez rząd polski nowych zarządzeń z dniem 27. listopada br., podnoszących taryfę celną na przeszło 70 procent, stosunki gospodarcze pomiędzy Niemcami a Polską narażone są na wybuch nowego ciężkiego konfliktu. Jak wiadomo, zawarcie umowy między Niemcami a Polską, spowodowało pewnego rodzaju odprężenie handlowo-polityczne, ponieważ umowa ta zawierała postanowienie, iż oba państwa zobowiązują się na okres trwania umowy nie wydawać dalszych bojowych zarządzeń celno-politycznych. W ten sposób drogą wejścia w życie umowy z Niemcami z r. 1930 miało się uniknąć wojny gospodarczej. Obecna ratyfikacja umowy handlowej przez parlamenty obu państw stała się wątpliwą, ponieważ od wiosny w obu państwach zmieniła się struktura polityczna. O ile w ostatnich miesiącach, jak również i podczas wyborów niewiadomo było jasno w Warszawie, jakie rząd Piłsudskiego zajmie stanowisko w sprawie niemiecko-polskiego traktatu handlowego, to obecnie ostre zapowiedzi rządu polskiego nagle wyjaśniły sytuację. Wbrew postanowieniom niemiecko-polskiej umowy drzewnej, której termin ważności upływa dopiero z dniem 31. grudnia 1930 i w sprawie przedłużenia jej do tychczas nie prowadzono żadnych rokowań z Niemcami, rząd polski podniósł 3777 procent taryfy celnej, przy czym podwyżka wchodzi w życie od 7. grudnia br. Wobec tego, że są to wyjątkowo wysokie stawki, które mają znaczenie dla niemieckiego importu do Polski, oraz że nawet w oficjalnym uzasadnieniu nie brak momentów, wskazujących na to, że chodzi tu o bezsprzecznie bojowe stawki celne, zwrócone przeciwko Niemcom, należy z całym naciskiem stwierdzić, że to posunięcie rządu polskiego stanowi pogwałcenie traktatowo przyjętych zobowiązań i pociągnąć może za sobą w konsekwencji powrót do dawnej wojny celnej.

Dowiadujemy się z kół poinformowanych, że twierdzenie, jakoby ostatnia polska podwyżka celna była zarządzeniem bojowym w stosunku do Niemiec i stała w sprzeczności ze zobowiązaniami zaciągniętymi przez Polskę z okazji podpisania polsko - niemieckiej umowy drzewnej w r. 1929, oczywiście w żadnym mierze nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Podobnie jak rząd niemiecki prawie bezpośrednio bo już kilka dni po podpisaniu polsko - niemieckiej umowy gospodarczej z dnia 17 marca b. r. uważał za możliwe podnieść swoje stawki celne na cały szereg produktów rolniczych, godząc przez to wybitnie w eksport polski w tej dziedzinie do Niemiec i politykę taką nadal prowadzi, w dalszym ciągu podwyższając te stawki i rozciągając je na coraz to inne artykuły, zasłaniając się argumentami, że charakter ogólny tych zarządzeń nie stoi w sprzeczności z istniejącymi wobec Polski zobowiązaniami, tak samo niepodobna uważać, aby ostatnia zwykła ceł polskich ogólnie obowiązujących stała w sprzeczności z polsko - niemieckim porozumieniem

gospodarczym, tembardziej, że zarządzenia ze strony polskiej bynajmniej nie są skierowane przeciw importowi niemieckiemu do Polski jako takiemu, lecz są one podobnie jak agrarny program niemiecki zarządzeniem wywołanym koniecznością doraźnej ochrony interesów gospodarczych Polski, zagrożonych podobnie jak i w innych państwach ogólnoswiatowym kryzysem ekonomicznym. W

tym stanie rzeczy wydaje się zupełnie bezpodstawnym wyciąganie z ostatnich polskich zarządzeń celnych jakichkolwiek wniosków odnośnie do ustosunkowania się rządu polskiego do kwestji normalizacji polsko - niemieckich stosunków gospodarczych w drodze ratyfikacji polsko - niemieckiej umowy gospodarczej i ewentualnego przedłużenia polsko - niemieckiego układu drzewnego.

Dwa wyroki śmierci w Stanisławowie.

Stanisławów, 9 grudnia. (PAT). Dnia 9 grudnia b. r. stanęli przed ławą przysięgłych w Stanisławowie oskarżeni o zbrodnię skrytobójczego morderstwa z

par. 134 i 135 u. k. Julja Iwańców i Oleksa Kryweńko z Zytomierza i werdyktem sędziów przysięgłych skazani zostali na śmierć przez powieszenie.

40.000 Hitlerowców demonstrowało w Berlinie przeciw filmowi „Na Zachodzie bez zmian”.

Berlin, 9 grudnia. (Pat.) Wczoraj wieczorem odbywały się przed kinoteatrem, w którym wyświetlany jest film „Na zachodzie nic nowego”, ponowne masowe demonstracje, zorganizowane przez partję Hitlerowską. Wiadomo, że poseł hitlerowski Goebbels przemawiał będzie do demonstrantów. **ściągnęła na plac przed kinoteatrem niezliczone tłumy Hitlerowców oraz sympatyków.** Komunikacja tramwajowa i samochodowa została w zupełności zatajowana. Wobec groźnej postawy demonstrantów, policja piesza i konna kilkakrotnie **zmuszona była szarżować, rozpraszając napierające na gmach kinoteatru tłumy.** Około godziny 22 uformował się kilkutyśieczny pochód demonstracyjny, poprzedzany przez **samochód**, na którym znajdował się megafon.

O godzinie 23 demonstranci dotarli

do jednego z wielkich placów dzielnicy wschodniej, gdzie zebrali się nieprzebrane tłumy. Ilość obecnych obliczono na 40.000 osób. Wśród niesłychanego entuzjazmu zebranych poseł Goebbels **wypowiedział krótkie przemówienie**, zapowiadając, że demonstracje powtarzane będą codziennie, póki władze nie wydadzą zakazu wyświetlania filmu.

PIERWSZY ZAKAZ

Berlin, 9 grudnia. (PAT.) Minister spraw wewnętrznych Turyngji dr. Frick wystąpił do urzędu cenzury filmowej w Berlinie z wnioskiem o wydanie zakazu wyświetlania filmu „Na zachodzie nic nowego”. Aż do rozstrzygnięcia wniosku minister zakazał wyświetlania filmu na obszarze Turyngji.

Spór o krzesła na skrajnej prawicy

MIĘDZY HITLEROWCAMI A NARODOWCAMI W GDAŃSKU.

Gdańsk, 9. grudnia. (PAT). Dziś o godz. 4 popołudniu nastąpiło otwarcie nowo wybranego Sejmu gdańskiego. Przewodnictwem objął najstarszy wiekiem poseł Ziem, należący do frakcji nacjonalistów niemieckich. Ponieważ nie osiągnięto porozumienia co do podziału miejsc w prezydjum, poseł Ziem zarządził tajne głosowanie, w którego wyniku prezesem obrany został 34 głosami na 63 głosujących socjal-demokrata Gehl, wiceprezesem zaś poseł Wnuck (hitlerowiec) 44 głosami, Gajkovsky (centrowiec) 56 głosami. Posiedzenie obfitowało w hulaśliwe słowne utarczki pomiędzy komunistami, a częścią socjaldemokr. z jednej strony a hitlerowcami z drugiej. Ci ostatni zjawili się na posiedzeniu w mundurach, z odznakami haekenkreuzlarskimi na ramionach przyczem przez cały czas trwania posiedzenia stali na skrajnej prawicy, chociaż miejsca im przydzielono na

lewo od nacjonalistów niemieckich, którzy zajmowali już w poprzednim sejmie te miejsca i nie chcą ustąpić ich hitlerowcom. Te „klótnie rodzinne” wywołały dużo uszczypliwych uwag pod adresem frakcji nacjonalistycznych ze strony reszty Izby.

Przedstawiciele poważionych frakcji nacjonalistów wstępowały po kolei na trybunę, chcąc uzasadnić swoje prawa do skrajnie prawicowych miejsc. Zwracali się oni przytem do nowoobranego prezesa o rozstrzygnięcie sporu, ten jednak uchylił się od wydania opinii, proponując frakcjom porozumienie między sobą.

Nie brakowało też wniosków o charakterze wyraźnej ironji. I tak n. p. socjaldemokraci zgłosili propozycję, aby poważnione strony zgodziły się na to, by jednego dnia na skrajnej prawicy siedzieli nacjonalisci niemieccy, a drugiego narodowi socjaliści Hitlera. Wniosek ten wywołał na sali wybuch homerycznego



śmiechu. Sprawa jednak rozstrzygnięta nie została. O godz. 5 zamknięto posiedzenie

NOMINACJA MIN. BECKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. grudnia. (Z). Prezydent Rzpltej podpisał dziś nominację min. Becka na stanowisko podsekretarza stanu w Min. spraw zagr. P. Beck objął urządowanie w dniu dzisiejszym.

PROF. SZYMAŃSKI WYCOFA SIĘ Z ŻYCIA POLITYCZNEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 grudnia. (Z). B. marsz. Senat Szymański, który nie kandydował obecnie do Izby ustawodawczych wycofał się z czynnego życia politycznego i oddaje się całkowicie pracy lekarskiej. Prof. Szymański, zachowuje swoją katedrę na Uniwersytecie wileńskim i jednocześnie będzie ordynował w jednej z lecznic warszawskich.

P. P. S. NIE WEŹMIĘ UDZIAŁU W PREZYDJUM SEJMU

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 grudnia. (Z). Wczoraj na terenie parlamentarnym dokonały się dość ważne posunięcia w związku z jutrzejszymi wyborami wicemarszałków. Klub PPS. odmówił wystawienia kandydatury jednego ze swych posłów, natomiast klub narodowy, przez prezesa Rybarskiego oświadczył marsz. Światalskiemu, że stawia kandydaturę dotychczasowego wicemarszałka ks. Czetwertyńskiego. Nie jest dotychczas wiadome, czy piąte miejsce będzie zaofiarowane Str. Chłopskiemu i czy stronnictwo to przyjmie względnie czy i to miejsce obejmie B. B. W. R.

PERTRAKTACJE W SPRAWIE UDZIAŁU W PREZYDJUM.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 grudnia. (Z). W związku z jutrzejszymi wyborami wicemarszałków Sejmu marsz. Światalski odbył rozmowy orientacyjne z prezesem klubu narodowego p. Rybarskim i prezesem PPS. Niedziałkowskim.

DR. THON PREZESEM KOŁA ŻYDOWSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 grudnia. (Z). Dziś odbyło się posiedzenie posłów Koła Żydowskiego. Na posiedzeniu tem dokonano wyboru prezesa, którym został poseł dr. Thon. Wobec choroby prezesa Thona, agendami Koła kierować będzie aż do czasu jego wyzdrowienia poseł dr. Røsmarin. Klub żydowski liczy 6 posłów

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. grudnia. (Z). Dnia 15 bm. rozpoczynają się w Berlinie rokowania polsko-litewskie. Na delegata Polski do rokowań z Litwą desygnowany został dyrektor gabinetu min. spraw zagran. Marjan Szumlański. Ze strony Litwy rokowania prowadzić będzie poseł litewski Szi-dziakausk. Skład delegacji polskiej będzie wyznaczony w dniach najbliższych.

brną zastawę stołową wartości 1000 zł. Kazimierz Maksymowicz właściciel sklepu przy ul. Sokola 1. doniósł policji, że nieznani sprawcy po rozbiciu szyby wystawowej skradli z wystawy około 30 paczek herbaty wartości 200 zł.

(—) **Potrącona przez auto.** Wczoraj na ul. Lenartowicza została potrącona przez auto Lw. 91084 Berta Breier i odniosła obrażenia na głowie. Zaostrzona przez lekarza, pozostawiona została opiece domowej.

(—) **Aresztowania.** Do aresztów policyjnych oddano wczoraj: Edwarda Langa i Marjana Ambrożego poszukiwanych za kradzież oraz Leizora Zauzera za gwałt publiczny na osobie posterunkowego P. P.

(—) **Napady i pobicia.** W przechodzie ul. Żółkiewską dwóch nieznanych osobników napadło na Antoniego Rudnickiego, zam. ul. Marcina 15. Osobnicy ci zadali mu nożami dwa pchnięcia w głowę, poczem zbiegli. — Józef Zurek, murarz, doniósł policji, że przedwczoraj popołudniu został pobity przez Wojciecha Dymetra, Wilhelma Funyse i Franciszka Zabawniaka w Kleparowie. W czasie bójki skradziono mu portfel z kwotą 60 zł.

Bardzo tanio

można nabyć ubrania, smokingi, futra, raglany, palta gotowe i na miarę tylko w solidnej firmie

MARJAN KAROLIŃSKI

LWÓW, RUTOWSKIEGO 7, — tel. 86-95.

Wzmożenie konsumcji.

Jeżeli podjęta z takim nakładem energii i dobrej woli propaganda popierania przemysłu krajowego nie odniosła dożądanego skutku, jeżeli jeszcze dotychczas nie jesteśmy spożywcami własnych towarów — to przedewszystkiem dlatego, że nadaliśmy jej wyłącznie kierunek negatywny.

Nie kupować obcych towarów — oto hasło, z którym wystąpiliśmy. Niestety — hasło częściowo tylko realne — bo cały świat żyje obcymi towarami. Bo — nie posiadamy w kraju plantacji cytryn, ani pomarańczy, ani kawy, ani herbaty — bo wreszcie przynajmniej niezawsze leży w naszym interesie zamykać drzwi przed obcymi, skoro sami pragniemy się do nich dostać.

Dlatego to korzystniejszą rzeczą jest zarówno ze względów taktycznych, jak i zasadniczych propagować konsumcję towarów własnych. Jak kolosalne może mieć to znaczenie, przekonamy się łatwo na przykładzie cukru — tego artykułu, którego produkujemy nadmiar, jesteśmy bowiem pod względem produkcji na 4-m miejscu w Europie, a konsumujemy tak mało, że cofamy się aż na miejsce 13-te. Jeżeli zważymy, że wywóz cukru dumpingowany być musi, że poza granicami kraju idzie poprostu za beżem, że stratę poniesioną na sprzedaży zagranicznej pokrywa konsument krajowy, że wreszcie przemysł cukrowniczy posiada doniosłe znaczenie dla rolnictwa i hodowli, — to rozumiemy, że zwiększenie jego spożycia w kraju — to wybitny interes gospodarczy.

Weźmy tylko pod uwagę — że kaloryczna wartość cukru, jako pożywienia jest, jeżeli o wagę chodzi, przeszło trzy razy większa, niż mięsa, że przeto cena kalorii w cukrze jest około sześć razy niższa, niż cena tej samej kalorii w mięsie — a wówczas rozumiemy, że propaganda tego rodzaju zbiega się z propagandą naprawdę tańszego i bardziej racjonalnego odżywiania się, że przeto może być prowadzona nie tylko na odcinku ściśle gospodarczym, ale na terenie oszczędności, higieny, a dalej przez propagandę napojów słodzonych na odcinku walki z alkoholizmem, profilaktyki, eugeniki i t. d.

Jeżeli podnieśliśmy sprawę cukru, to dlatego, że w dziedzinie samowystarczalności gospodarczej jest ona bodajże najważniejsza, jakkolwiek bowiem nie mamy tu dzięki cłom prohibicyjnym do czynienia z obcą konkurencją, jednak musimy stworzyć własny rynek mocny, absorbujący większość znakomitego towaru, by nie uzależnić własnej produkcji od bardzo niepewnych konjunktur światowych, o których decyduje nie burak, ale trzcina cukrowa.

Wesele na Filipinach.



Orszak ślubny z panną młodą, której twarz wysmarowano kresą, za chwilę zabierze się do uczy weselnej, przygotowanej na niskich stolikach.

„Dobrodziejstwa” poczty lotniczej

LIST Z PARYŻA -DO WARSZAWY WYMAGA 4 DNI NA PRZEBYCIE TEJ DROGI.

Lwów, 10. grudnia.

Piszą nam: Ilekróć czyta się wezwania do korzystania z poczty lotniczej, która przewozi przesyłki pewnie, szybko i jeszcze raz szybko, mimowoli przychodzi na myśl stara prawda, że najlepszą propagandą jest rzeczywistość. Gdy rzeczywistość ta klóci się z obiecującą treścią prospektów, cała reklama staje się bezprzedmiotową.

Onegdaj otrzymaliśmy list z Paryża, opłacony na 5 fr. 50 cent. i z nalepką „Par Avion”. Stampila poczty paryskiej wykazuje datę 5. XII. Z tego samego dnia są stampilje lotniska w Paryżu i Strasburgu. Data przybycia listu do Warszawy jest niestety zamazana, ale według wszelkiego prawdopodobieństwa może nią być co najwyżej dzień 6. XIII. A wreszcie ostatnia stampila, to „Lwów 1”, pod któ-

rym wyraźnie wybito dzień 9. XII.

A zatem list szedł z Warszawy „pocztą lotniczą” 3 dni. O ile wiadomo nam, zwyczajna ciężarówka idzie krócej. O ile nam również wiadomo, list nadany i opłacony na pocztę lotniczą winien iść tą pocztą aż na miejsce przeznaczenia, tembardziej, że między Warszawą i Lwowem bezpośrednio komunikacja lotnicza istnieje. Mamy więc do czynienia z zagadką, którą po winny zainteresować się władze pocztowe w interesie własnym, w interesie korzystania z usług pocztowego lotnictwa.

„Corpus delicti” pod postacią koperty z kompromitującymi stampilami możemy każdej chwili okazać. Dokument ten złożono w naszej Redakcji.

Fatalna gwiazda genialnych ludzi.

GENJUSZ NIE IDZIE W PARZE ZE SZCZĘŚCIEM.

Lwów, 10. grudnia.

(=) Można na to przytoczyć setki przykładów z historii kultury, że genjusz nie zawsze oznacza szczęście. Można by nawet z pewnym prawem uznać cioty losu, które prześladowają genialnego człowieka w czasie jego życia, za regułę, a drogę takiego Goethego lub Marconiego za rzadki i szczytliwy wyjątek. Czasem się zdaje, że genjusz predysponuje do nieszczęścia...

Rezygnujemy tutaj z ogólnie zna-

nych klasycznych przykładów. Wiele opowiadano o życiu Keplera, o jego nieustannych troskach materialnych, o nieszczęściach rodzinnych (matkę jego chciano spalić na stosie jako czarownicę) itd. Nie jest ogólnie znaną rzeczą, że wielki Galileusz, również prześladowany z powodu swych rewolucyjnych poglądów naukowych, utracił wzrok w późnym wieku jako więzień.

Również życie genialnego Fara-

ETTINGERA BALSAM na - - - ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób

Apteka M. ETTINGERA

Lwów, plac Gotuchowski.

6788

daya niewiedzone było licznymi nieszczęściami. Młodość jego obfitowała na chleb jako pomocnik introligatorski. Dreńczony ustawiczną rzązą wiedz czytał on skwapliwie książki, które dawano mu do oprawy. W ten sposób doszedł do studjów przyrodniczych, w których dziedzinie miał się stać jednym z największych. Lecz jego ciało nie dorosło potężnym wysiłkom umysłu. Gdy ukończył właśnie swe podstawowe dociekania w dziedzinie elektromagnetyzmu, przyszła reakcja. Popadł w ciężką chorobę i przez długi czas walczył ze śmiercią. Powrócił jednak do zdrowia i mógł oddać się dalszej pracy. W późniejszych latach do tych objawów wyczerpania przyłączyło się osłabienie pamięci. Faraday często przeprowadzał jeszcze raz poczynione już eksperymenty, nie przyominając sobie wyników już ustalonych. Zapominał nazwiska i cyfry, bywały godziny, w których ledwie mógł pisać.

Księżę matematyków, Gauss przez wiele dziesiątków lat walczył z ustawiczną nędzą. Euler, jeden z największych geometrów, oślepił w późniejszym wieku. Gauis, który jeszcze jako dziecko rozwiązywał najtrudniejsze zagadnienia matematyczne, zmarł w 21 roku życia w domu obłąkanych. Wybitny matematyk Abel dożył za ledwie 24 lat. Wielki astronom Klinkerfuet, oddany nalogowi pijaństwa, zakończył samobójstwem. A więc widzimy, że rzeczywiście wybitnych ludzi prześladowuje jakaś fatalna gwiazda.

Obchód 100 rocznicy powstania listopad.

w Kole T. S. L. w Zniesieniu.

Lwów, 10. grudnia.

W niedzielę 30 ub. m. z okazji 100 rocznicy powstania listopadowego, odbyła się w gmachu TSL. w Zniesieniu uroczysta Akademia, urządzona przez Koło TSL. w Zniesieniu, Koła Młodzieży, Sekcji Akademickiej i Drużyn Harcerskich.

Do publiczności, szczerze zapelniającej salę, przemówił prof. Adam Dulębowski w wybitnych i podniosłych słowach, skreślając znaczenie tej wielkiej rocznicy. Następnie harcerz, Karol Hawryluk wygłosił kilka okolicznościowych deklamacji.

W części koncertowej odegrali szereg utworów znany skrzypek p. Fryderyk Czortkower przy akompaniamencie p. inż. Goldfrucht. Następnie śpiewał owa cyjnie przyjęty przez publiczność chór Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego, pod batutą p. prof. Adameczaka, który wykonał wiązankę pieśni polskich.

Na zakończenie żeńska drużyna harcerska wykonała żywy obraz pt. „Biała róża”, a sekcja dramatyczna Koła Młodzieży odegrała dramat. Na zakończenie zebrani odśpiewali Rotę.

